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Ura, visi į Detroitą!
Ma., jau mums toks likimas, turbūt dar nuo ži

lųjų laikų, kad su lenkais gimt ir mirt. Jau net keli 
amžiai praslinko, kaip mųsų visuomene sulipo su tais 
cndekais ir iki šio laiko dar vis negali jokiu būdu nuo 
jų atsikratyt. Negana to, kad Lietuvoj, tame pries
paudos kampelyje, kur nekurie mųsų broliai beveik 
varu yra priversti su lenkais bendraut ir vartot tą vi
sai mums nereikalingą kalbą, bet ir šičia, šitoj laisvės 
šalyje, męs neįstengiame galutinai nuo jų atsikryžiuot. 
O tai vis per mus pačių nesusipratimą, per mus pačių 
kaltę, nes męs, tankiausiai per nesusipratimą ir tam
sumą, pavirstame išdavikais mųsų pačių br,olių, 
kuriuos apkalame grandetomis tamsybės.

Štai paimkime 23 arba 24 numerį “Žvaigždės”. 
Ir ką gi męs ten randame? Ogi tūlas Detroito ger
biamosios lenkų seminarijo šulas, užsilipęs ant tribu
nolo tamsybės, kad šaukia tai šaukia mųsų jaunuo
menę padėt nešt jungą žemynžengystės,tvirtindamas, 
kad atsakomesnės ir prieinamesnės lietuviams kata
likams mokyklos, visose Suvienytose Valstijose nėra 
ir galutinai užkirsdamas kelią važiuoti į Valparaiso 
universitetą, kaipo į bedievių lizdą, anot jo. Ir kur 
gi čia detroitiečio sensas? Ar jau męs, Amerikos 
lietuviška jaunuomenė, o ypač dar mokiniai, ant tiek 
žemai būtume nupuolę, kad matydami 9 savo jaunimą 
skęstantį bangose ignorarijos, dar jį grumdytume gi
lyn? Keistai!

Detroitas — atsakanti vieta.
Žinau aš tą atsakomumą teip aiškiai, kaip šviesią 

pavasario saulutę. Ir neklysiu turbūt, jVigu pratar
siu, jog geriau esu patyręs stovį ir surėdymą tos visos 
mokyklos, negu tenykštis kvietikas, nes man dar ir 
dabar gaila ant nieko praleistųjų jaunųjų Detroito
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mokykloje dienų, kur, ačiū panašiam kvietikui, buvau 
įsprūdęs. Nors neilgai aš ten buvau, tečiaus tų 
dulkių, kurias vieton geresnio valgio, bušeliais trau
kiau,to kvepėjimo, kuris iš užkampių lįzdamas nema
loniai nosį trynė, to ūžimo, kurs laike prisitaisymo 
“tamsiųjų” lekcijų daužė ausis — kol gyvas būsiu, 
negalėsiu užmiršt. Teip gi neišeis man niekados iš 
galvos tas barbariškas, arba, teisingiaus pasakius, 
gyvuliškas “endekų” mokytojų pasielgimas, nes jie 
kančiuku ant pečių nešini, nori įplakt suaugusiam 
jaunikaičiui mokslą, kokį jie ten turi. Ir žinau tą 
malonųjį ir mandagųjį paties rektoriaus arba vyriau
sios galvos apsiėjimą, ką nepildant jo be, jokios ver
tės išmislų, meiliai apglosto ir apčiupinėja antausius. 
O jus tamsiejie šviesūnai’l Šalin jus nuo progreso 
kelio!' Šalin lenkų mokslo sistema, nes męs turime 
šitoj šalyje net šimtais kur kas atsakomesnių ir dva
siškų ir svietiškų mokyklų, kur žmogus mokinies, ir 
nori, nes mokytojai pasielgia ne kaip kokie ignoruo- 
tojai, bet kaipo trokštanti žmogui įkvėpt tą. kas jam 
kiekviename žingsnyje yra reikalinga ir kas prisideda 
prie pakėlimo, o ne prie atgal stūmimo civilizacijos.

Girdi, tenais teip gi gautų ir lietuvį mokytoją ir 
viską, kad atsirastų daugiaus to reikalaujančių ypa
tų. Žinau aš tuos meiliuosius lapės žodelius, ku
riais, kaip tas žaltys,tiktai kol prikalbina, o paskui...

Valparaiso mokykla bedievių lizdas. Žodžiai 
Detroito dievočiaus. Rodosi, dvidešimtame Šimt
metyje panašus išsireiškimai jau turėtų būt prašalin
ti, nes niekuomi tam panašiu dar ikišiol valparai- 
siečiai neatsižymėjo, kas būtų parodęs, kad męs ne
tikime į Dievą, bet atpenc, Valparaise Dievas gyvuo
ja ir labai Jis yra studentų guodojamas, tik, supran
tama, ne auksinis ir netoks jaukus, kaip Detroito,prie 
kurio galima be jokio nusižeminimo, o dar kaip kada 
ir su pašaipomis net po keletą sykių ant dienos pri-
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eit....
O tu tamsumėli, tamsumėli! Kada tu paleisi mų- 

sų žmonelius iš po savo sparnų?!
Šalin jus būsianti tamsinimo stulpai, o duokite 

kelią, šviesą nešantiems kūrėjams!
Tikiuosi, kad mųsų brolis ant tiek bus sumanus, 

kad, pasinaudodamas šiais mano keliais, augščiaus 
padėtais nurodymais, kuriuose turėtų palikt savo, 
arba savo draugo kruvinu prakaitu sutaupytus cen
tus, o iškur,apart tamsybės skydo, nieko neišsineštų.

Gero jaunimui1 inkis.
V. A. Kareivis.

Pritarimas.
Nev Britain, Conn. Pritarimas reikale susivie- 

nyjimo tautiškų ir katalikiškų draugysčių. Pagelbi- 
nė Dr-ė šv. Andriejaus, laikytame susirinkime 12 lie
pos paklibino klausimą kaslink atsišaukimo Lietuvos 
Sūnų Draugystės iš Springfield, Ill., ir šv Vincento 
Draugystės iš Torington, Conn., tilpusio “Tėvynės” 
numeryje 24, kad susivienvt pagelbinėms draugys
tėms Suvienytose Valstijose, tai vienbalsei tam daly
kui pritarėme, nes tas mus draugystėms būtinai rei
kalingas. Ir dr-stė šv. A. pritaria, kad netik kurios 
Draugystės nešioja šventųjų vardus, bet lygei ir tau
tiškos Draugystės gali prigulėt j vieną ryšį, bile tik 
pagelbinės.

Taigi patemykime, kaip nesusivienyjus Draugy
stėms, tampa nuskriaustos draugystės ir draugai. 
Čia galima darodyt vieną atsitikimą 1906 metuose. 
Draugas gyvenantis po prašportu netoli nuo New 
Britaino, prisiuntė paliudyjimą nuo daktaro ant kurio 
parodyta buvo, kad buvo daktaro priežiūroj per 3 san- 
vaites ir pats draugas rašė, kad buvo sirgęs ilgiaus, 
bet.tik pareikalaująs mokesties už dvi sanvaites. 
Išgirdus draugystė tokį gero velyjimą, išmokėjo, ir 
dar ištarė ačiū. Neilgai trukus, tas pats draugas 
atsiuntė antrą paliudyjimą nuo to paties daktaro, rei
kalaudamas tik už vieną sanvaitę mokesties. Tada 
draugystė nemokėjo jam pašelpos, bet paskyrė du 
draugus tą dalyką ištirt. Draugai besiteiraudami, 
nukako kur tas draugas gyveno ir paklausė darbda
vio, ar toks ir toks vyras tokį ir tokį laiką dirbo. 
Darbdvis nieko neslėpdamas, pasakė, kad tas vyras 
per tą laiką dirbo ir gavo užmokėt. Darbdavis da- 
žinojęs visą reikalą, net nusistebėjo iš tokio gabaus 
darbo.

Pranešus draugystei, draugystė pareikalavo su- 
grąžyt tą $10. Tas draugas nepaisėdamas, apleido 
draugystę. Draugui prašišalinus, už kelių dešimčių 
mylių patiko jį liga, kuriai jis sirgo šešias ar septy
nias sanvaites. Jam nerūpėjo prisiųst paliudyjimą 
nuo daktaro, tik jam rūpėjo jo sveikatos ir gyvasties 
likimas.. .. >

Po kiek laiko biskį pasveikus, jis atsiminė,kad ka
da tai priklausė į draugystę, ir meldžia daktaro, kad 
parašytų paliūdjimą; daktaras parašo,kad gydęs nuo 

pradžios iki šiam laikui. Draugystė patemijus tok 
paliudyjimą, kad pašelpos reikalaujama už septynias 
sanvaites, žiūri į konstituciją. Konstitucija parodo, 
kad draugas, gyvenantis po prašportu, gauna pašel- 
pą su daktaro paliūdyjimu. Daktaro paliūdyjimas 
turi būt kas sanvaitė atmainytas; to neišpildantis žu
do pašelpą. Ir ką tada toks draugas turi daryt? Tik 
pakeikt. Mat patarlė sako: sykį prigautas neteisin
gai, tai vis teisybę keikia.

Taigi, šiuomi meldžiame Draugysčių patėmyt, 
ar nėra skriaudžiama draugystės ir draugai. Jeigu 
būtų susivienyjusios visos draugystės, tai teip neat
sitiktų, nes būtų matyt kurie nori skriaust draugys
tes ir kurie teisingai serga. Šiuomi šv. And. Dr-stė 
tinka ant paduotų punktų Lietuvos Sūnų Draugystės, 
tilpusių 24 numeryje “Tėvynės”. Taigi, meldžiame, 
kiekvieną draugystę, šaltai apsvarstyt ir neatmest to 
dalyko, nes tas dalykas yra darbu pagerinimo kaip 
draugystėms, teip ir draugams.

Šv. Andriejaus Dr-ės sekretorius.
Kazimieras Baikauckas.

Kadangi Draugystė Lietuvos Sūnų iš Springfield 
Ill., net du kartus šitą sumanymą paklibino ir šaukė 
pritariančias draugystės atsiliept pas juos, taigi jų 
sekretoriaus adresu, tai jiems reikia ir pirmybę pripa
žint; todėl rašiusiojo viršui tilpusį pritarimą, jo adre
są kaip ir reikalavimą kad pritarenčios Draugystės, 
kreiptųsi prie jo, netalpinu, kadangi pritariančios tam 
sumanymui Draugystės, privalo kreipties prie Liet. 
Sūnų Dr-ės adresu: V. Burba, 313 N. 15 St., Spring
field, Ill. Teipgi būtų geistunu, kad tam sumanymui 
pritariančios Draugystės, tiesiok kreiptųsi su pritari
mais, augščiaus nurodytuoju adresu, nes tokie trum
pi rašteliai, laikraščiams nelabai paranku.

Redaktorius.

Ką rašo L. Tolstoi.
Londono laikraštyje “Daily Cronicle” tilpo ilgas 

straipsnis garsaus rusų raštininko L. Tolstojaus, ku
rio raštai ir jų pakraipa gerai pažystama visiems 
tiems, kurie skaito laikraščius. Šitas straipsnis yra 
gana ilgas. Rašėjas atkreipia savo atydą ant Rusijos 
caro ir jį vadina kraujageriu, į budeliu ir didžiausiu 
kriminalistu.

“Ilgiaus jau negaliu kęst — rašo L. Tolstoi — 
turiu išreikšt savo nuomonę atvirai. Rašau šitą straip
snį, trokšdamas, kad kartą jau liautųsi tas didžiausio 
pasaulėje kriminalisto, Rusijos caro, barbariškasis 
darbas, lakimas kraujo nekaltų, ir nieku jam nepra- 
sikaltusių žmonių. Tegul tas budelis šiądien meta 
mane į kalėjimą, aš būsiu ramus ir mano sąžinė man 
neišmėtin^s, kad visos Rusijos valdono papildytos 
žudystos, man naudą neša. Aš linkėčiau, kad bude
lis, carui paliepus, nustumtų mane nuo kėdės, nuo 
kurios puldamas visu savo kūno svarumu, užmuščiau
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save, arba pats užsinaryčiau sau kilpą ant kaklo.
Tai nejuokai! Kasdien skaitau Rusijos laikraš

čius, kuriuose kasdien vienodos naujienos: 7 ypatos 
pasmerkta nužudymui — 2 Peterburge, 1 Maskvoj, 
2 Penzoj, 2 Rygoj. Arba 3 pasmerkimai: 2 Chersone, 
1 Vilniuj ir vienas Odesoj.

Tos baisios naujienos kasdien yra atkartojamos 
ir tai ne vienos dienos, ne sanvaites, ne mėnesio ir 
ne vienų metų, bet nuo metų eilių. Tas viskas pildo
si Rusijoje, toj pačioj Rusijoje, kurios gyventojai 
žiūri į kiekvieną kaltininką kaipo nelaimingą gamtos 
tvarinį, paklydusį iš teisingo kelio, bet nepaniekina 
jį amžinai, bet jo gailisi ir visuomet pasirengę pa
duot jam pagelbos ranką. Tas viskas pildosi Rusijoj, 
šalyje, kur nėra mirties baudos.

Šiądien paimu į rankas laikraštį ir skaitau pasi
baisėtiną naujieną. Skaitau — “Šiądien Chersone 
ant striebicko pleciaus, pakarta 12 vyrų. Pakarta 
juos už pasipriešinimą.. .. Elizavetgrado paviete”.

Pakarta 12 vyrų, iš kurių darbo męs gyvename, 
iš kurių rankų turime maistą, tų vyrų, kuriuos męs 
patįs demoralizuojame su svaiginančių gėrimų pagel- 
ba, kuriuos męs patįs mokiname laužymo tikybos ir 
peržengimo teisių. 12 aukų, aukų mūsų atžagarei- 
viškojo valdono, pakabinta ant kartuvių. Pakabino 
juos ant kartuvių tie vyrai, kuriuos šie, pakartiejie 
penejo ir dengė! *

Tai baisybė, kurią nevisur galima atrast.
Ir tai netiktai mirties baudos, bet turime gana 

panašei baisių veizdų, tokių veizdų, į kuriuos bjau
risi žiūrėt kiekvienas žmogus, kurs tik turi širdį, tu
ri žmogaus jausmus ir sąžinę. Mųsų kalėjimuose 
yra viduramžinės tampyklės kuriomis kankinama ka
liniai. Tampyklės nėra naudojamos kokiam ūpui 
užėjus, bet, jos naudojamos valandomis “šalto krau
jo”, valandose, kuriose Rusijos budelio pasamdyti 
tokie pat budeliai, kalinius kankina, be mažiausios 
sąžinės sutepimo. *

O kas liūdniausį piešia veizdą, tai tas, kad dėlei 
mųsų valdono nežmoniškumo, visa tauta tapo sude- 
moralizuota, ir nieko,kas judintų jų jausmus ar grauž
tų sąžinę, neturi,per žmonių krauju apskretusį plotą, 
nemato savo pėdsakio kurį jie eidami palieka jaunes
nėms kartoms. Tas viskas paeina iš caro ir jo padėję- 
jų, R usijos valdininkų.

Pagal šitokio brutališko pasielgimo Rusijos val
dono, reikia pasakyt, kad toks jo pasielgimas o nekas 
kitas, iššaukia revoliucijonierišką atmonyjimą ir pa
sikėsinimus. Bet, sulyginus visus revoliucijonierių 
ir tiems panašių pasipriešinimus su žmogžudybėmis 
ir kitais brutališkais pasielgimais Rusijos valdžios, 
tai kur kas šitie pastariejie atsvertų jaunųjų revoliu
cijonierių pasielgimus”.

Užbaigdamas, Tolstoi savo straipsnį, sušukimo 
balsu šaukia Rusijos tautą, kad toji galutinai pasis
pirtų ir nuo savęs nutrenktų šių dienų, brutališkąją 
caro valdžią.

Peržvalga.
Žiūrint,rodosi pildosi Mihaldos pranašavimai ku

rie skelbia, kad prieš “svieto pabaigą” kils neramu
mai tarpe “karalysčių”, žmonės užsipuldinės ant 
“dvasiškų asabų” ir teip panašei. Rodosi jau ne
daug liko iki “svieto pabaigai”. Amerikoj bedarbės, 
Persijoj revoliucija, Mexikoj revoliucija, Turkijoj tas 
pats, net gabaus revoliucija apsireiškė ir kn. Miluko 
valstybėje. Shenandorio parapijonai sukilo prieš kn. 
Miluko “dvasišką asabą”, nenori eit į bažnyčią, vys
kupui liepia jį atsiimt. Bet kas baisaus, tai revoliu
cija S.L.R.K.A. organizacijoje. Kaip tik po XXIII 
seimui, žmonės nerimsta, tik šiaušiasi tik protestuo
ja. “Kataliko”29 numeryje tūlas sąnarys net rodija 
rinkt naują centro valdybą, o “Kataliko” redakcija 
pataria palikt valdybą nekliudžius, tik vieną kn. Mi
luką prašalint iš susivienyjimo, o tada būsią gerai.

* **
Worcesteryje apsigyveno tarpe lietuvių kn. Ra- 

dziewicz ir tapo lietuviškos parapijos klebonu. Vieti
niuose laikraščiuose, kn. Radziewicz pasigarsino save 
dideliu lingvistu ir dideliai mokytu, bet ant nelaimės, 
parapijonai, nepaisėdami ant jo mokslų nė daugkal- 
bingumo, ėmė kelt riaušes, ėmė reikalaut, kad jiems 
būtų leista turėt komitetą kurs valdytų parapijos tur
tą ir parapijonams išduotų atskaitas. Kn. Radzie
wicz nenorėdamas pasiduot parapijonų norams, pri
žadėjo bobinčiuje įtaisyt “registerį” kurs priimdamas 
dešimtukus, sykių ir atskaitas išduotų — varpelio 
balsu....

M. Petrauskas, lietuvių dainius ir kompozitorius, 
kurs daug atsižymėjo tarpe Amerikos lietuvių duoda
mas koncertus, o labiausiai pagarsėjo, Chicagos lie
tuviams perstatydamas Žemkalnio melodramą Birute, 
šiose dienose, apleido Amerikos lietuvius, iškeliavo i 
Europą. 30.d. liepos p. Petrauskas išplaukė iš New 
Yorko. Keliaus į Paryžių, iš ten keliaus į Genevą 
(Šveicariją), iškur drauge su savo žmona, keliaus į 
Italiją kur lavįsis giedojimo itališkose operose.

T. Astramskas rašo, kad lietuvis, St. Masickas, 
gyvenantis Philadelphijoj, pritaikė prie grafono me
dinę triūbą viton dabar naudojamos metalinės, kuri 
daug prisideda prie grafono meliodijų. P. Masickas, 
savo išradimą, reprezentavo muzikantų konferencijai 
ir muzikališkų prietaisų parodai buvusiai Atlantic Ci
ty, N. J., kur išradėjas šitos pagerinančios grafono 
muziką prietaisos, gavo pagyrimo laišką su titulu 
Music Master.

Tas pats p. Masickas, Paryžiaus parodos lietu
vių skyriui, yra paaukavęs keturių metų “Tėvynę” 
(pirmiaus ėjusią), kurios apdarai yra labai brangus.
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Iš Lietuvos.
Žagare.

(Šiaulių pav.). Naujai atkeltasis klebonas Rač
kauskas kelis kartus atkartodamas barė parapijonis 
už giesmes, kam ne “macnas”,ir būtinai liepė “mac- 
nas” giesmes giedot, nes tik tokios esančios tikrai ka
talikiškos; visos gi kitos esančios cicilikų ir bedievių 
pramanytos. Pamokslams nieko nepadedant vieną 
nedėlios dieną pasikviečia pas save giedorius ir pa
vaišinęs juos klausia: “na kaipgi dabar giedosite”? 
Tie atsakė: “posenovei”. Klebonas jiems: “kad teip, 
tad eikite laukan iš klebonijos!” Giedoriai išėjo ir 
dabar bažnyčioje jie nebegieda. Suplikacijas gieda 
prie altoriaus zakrastijonas, ant viškų vargonininkas; 
abudu gieda “macnai”, nes klebonas grąsina juos 
atstatysiąs jei neklausys. Rąžančių gieda vieni 
špitolnikai ir vienas kitas senelis iš miesto. Vienu 
žodžiu bažnyčioje tylu ir gražu. Buvo kamendoriaus 
su vargonininku surengtas choras, ir tas klebono pa
būgęs nutilo.

Kamendorius buvo pradėjęs vaikus mokyti iš 
grynai lietuviškai parašyto ir vyskupo patvirtinto ka
tekizmo. Kartą klebonas ėmė vaikus ekzamenuoti 
ant šventoriaus. Tiems savotiškai, “nemacnai” at
sakant liepė parodyti katekizmus. Paėmęs, pavar
tęs kad ims plūsti, kad tokius katekizmus tik bedie
viai rašą, norėdami katalikus suklaidinti. Pasibaręs 
ir sako vaikų motinoms: “jei norite, kad vaikai tei
singo katekizmo išmoktų, veskite prie mano pročkos”. 
Ir ištikro kitos motinos ir nuvedė savo vaikus prie 
klebono skalbėjos; ši pamokinusi išdavė jiems kvite- 
les ir su tomis kvitelėmis vaikai priėjo prie klebono 
išpažinties, o kurie mokės prie kamendoriaus ir turė
jo nuo jo kviteles, tie buvo pavaryti.
Taigi klebono Račkausko skalbėja tikybos dalykuose 
yra mokytesnė už kamendorių.

16 birželio nuo paties ryto prasidėjo Žagarėje 
kratos. Krėtė vietinis “nadziratelis”, žandaras, sar
gybiniai ir dar du žandaru iš Šiaulių. Iškrėtė dak
tarą Avižonj, mokytoją Vokietaitį, buvusį zakristijo
no padėjėją Mackevičią, banko sargą Vištartą, Buišo 
sankrovą ir Buišo namus. Pas dr. Avižonį paėmė 
keliolika laiškų ir 650 įvairaus turinio lietuviškų kny
gelių, daugiausiai “Šviesos”, “Ateities”, “Naujosios 
Gadynės” išleidimų. Pas mokytoją Vokietaitį paė
mė teipogi keliolika laiškų. Daugiaus niekur nieko 
nepaimta. J ieškota daugiausiai lietuviškų knygelių. 
Kratoms daryti paliepimas duotas Šiaulių žandarų 
viršininko. Patįs krėtusiejie žandarai keliose vietose 
stačiai pasakė, kad kunigų buvęs duotas “donosas”. 
Visų spėjama, kad tai naujojo klebono Račkausko 
darbas. Nors tai dėl daugelio priežasčių labai įtiki
ma, betgi šiandien to tvirtinti negaliu. Turbūt ne
užilgo viskas paaiškės.

(Iš “Vii. Žin.”).

Vilnius.
Mųsų žmonelės su savo dvasiškais vadovais, ar

ba vieni, kasmetai keliauja Vilniaus Kalvarijon ap- 
vaikščiot Viešpaties Jėzaus kryžiaus kelių. Tokius 
keleivius paprastai pasitinka visokios aukų rinkėjos. 
Štai kad ir pernai vasarą pasipuošusios merginos 
traukė skatikėlius iš mųsų maldininkų Vilniaus baž
nyčioms, kur lietuviams nevalia lietuviškai garbinti 
Dievo. Nespėja koks pulkelis atsiklaupti prie kurios 
nors stacijos, tuojau pristoja dvi trįs panelės ir gra
žiai prašo. “Prašau Viešpaties Jėzaus Širdies baž
nyčiai”. Taigi, prašo lietuviškai, tariau sau. Gal 
lietuvės?.... Užkalbįsiu 'lietuviškai. Neiškentęs 
užkalbinau, bet štai ką išgirdau: “Ja nierozumiem 
co ksiądz proboszcz muwi”. — “A! — atšoviau len
kiškai — tai tamsta tik dėl reikalo išmokai keletą žo
džių, kad tokiu būdu išviliotumei kelis skatikus 
iš lietuvių. Negerai trukdyti žmomėms melsties”! 
— “Čia tai jau ne klobono darbas”, atšovė: “mus 
čia pastatė Vilniaus kunigai”.

Tikra tiesa, kad Vilniaus kunigai “stato, bet męs 
lietuviai, dėję ar nedėję, vis tiek pat išgirsime: “Kad 
norite melsties lietuviškai, pasistatykite savo bažny
čias”. Ir toj bažnyčioje, kuriai pastatyti renka lenkės 
aukas, tikrai neleis lietuviškai giedoti, lietuviškai pa
mokslų sakyti. Juk nebepirmiena. Taigi ar never
tėtų lietuviams kunigams perspėti savo parapijonis, 
keliaujančius Kalvarijon, kad neduotų jokių aukų pa
našioms rinkėjoms nei prie “Aušros Vartų”, nei prie 
Kalvarijos bažnyčios. Yra nemažai lietuviškų para
pijų, kur l^>ai neturtingos bažnyčios. Štai kad ir 
šv. Mikalojaus Vilniuje bažnytėlė, dideliu vargu len
kų endekų užlėdsta lietuviams ir apleista. Šiaip jau 
lenkai, prisirinrtę iš lietuvių pinigų, endekiškai pasi
elgs: kai aukų, tai prašo, o lietuvių kalbos per smur
tą neleidžia bažnyčion.

Kun. Zem. B.

(“Iš Vilties.”)

Iš Amerikos.
Nubaudimas plėšiko.

New York, N. Y. 29 metų amžiaus Nathan La
vine, įsikraustė į Belmont viešbučio kambarį kureme 
miegojo Mostin Cookson, moteris kareivijos majoro. 
Įsiveržęs šitas drąsuolis stengėsi užgrųst miegančiai 
moteriai burną chlorofome suvilgįtu skarmalu. Mo
teriškė pabudo ir ėmė šaukt pagelbos. Ant šauksmo, 
atbėgo iš kito kambario du vyriškiai ir užpuoliką su
laikė, paskui pašaukė policistus kurie jį ir nusivedė. 
Policijos stotin atvestas Lavine, prisipažino, kad jam 
nepirmas kartas užpult viešbučiuose apsistojusius 
turtingus keleivius. Jis ir dabar užpuolė p. Cookson, 
tikėdamas užmigdyt ją su pagelba chlorofomo, o pas
kui paglemžt jos pinigus ir kitus brangius daiktus.
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Teismas Laviną pripažino kaltu ir pasmerkė 15 me
tų į kalėjimą.

Angliakasių straikas.
Alabamos valstijoje rengema milžiniškas anglia

kasių straikas. Mat darbininkams padavus kasyklų 
savininkams reikalavimus, kad būtų pakeltos algos 
ir prie anglių svėrimo, kad būtų dažiūrėtojais paskir
ta iš pačių darbininkų tarpo o ne iš kasyklų savinin
kų malonės, kasyklų savininkams nesutikus tuos dar
bininkų reikalavimus išpildyt, darbininkai žada tur
čiams atmonyt, sustraikuot. Angliakasių organizaci
jos, vadinamos ‘-United Mine Workers of America” 
šaka No. 20, išbaido atsišaukimą į visus angliakasius 
Alabamos valstijoje, kuriuose raginama, surengt vi
suotiną straiką.

Dievobaimingas vagilius.
Nuo tūlo laiko, Chicagoje, katalikiškose bažny

čiose, kasžinkokiu stebuklingu būdu, nykdavo aukos 
sumetamos į dėžias. Detektyvai slankiodavo bažny
čių pasieniais ir tėmydavo, ar nepasiseks ką tokį su
medžiot, net gabaus iš jų vienam tas ir pasisekė. 
Praėjusioje sanvaitėje, vienas detektyvas katedroje 
sugriebė tūlą 25 metų amžiaus Gordoną, kurs stovė
damas prie vienos dėžės, varė savo amatą. Detekty
vas tuojaus tą nabagą, capt už rankos, ir nusivedė j 
policijos stotį. Čia jisai prisipažino, kad bėgyje 3 
mėnesių, jis.. .. apžiūrėjęs 32 bažnyčias, ir čia išda
vė savo visą gabumą. Jis turėjo ploną, plieninio 
drato galą, kurį patepdavo tirštais klijais, įleisdavo jį 
į dėžę per skylę per kurią pinigai įmetama, ir pinigai 
prie klijais ištepto drato tuojaus prilipdavo; meisteris, 
žinoma ištraukdavo dratą laukan su prilipusiu pini
gu. Taigi jis elgėsi gana gudriai. jis nuduodavo 
labai dievo baimingu. Nuėjęs į bažnyčią, taikydavo
si įsispriaust kur daugiausiai moterių. Kada kunigai 
pakeldavo hostiją, jis sykiu su kitais, dešineje ranka 
su kūmščia, mušdavosi į krūtinę, o kaireijai duodavo 
valią pasižvalgyt kur moterių nešiojamiejie delmonai, 
kuriuos jai buvo valia paglemžt, ir nors tuose nekas- 
žinkiek “skarbo” rasdavosi, bet visgi tekdavo šiek- 
tiek pasipelnyt.

Dabar jis sėdi kalėjime ir mislija, koks yra skir
tumas tarpe dievobaimingo vagies ir detektivo, kurs 
jį čia atvedė.

Iš visur.
Karalukui užgimus.

Spanijos karaliui, Alfonsui,užgimė antras sūnus. 
Karalius šokinėjo iš džiaugsmo, ir net iš kalėjimo pa
leido vieną kalinį kurs teismo buvo pasmerktas pako
rimui. Šita “linksma” žine buvo telegramais išsiun
tinėta į visas viešpatijos užkampes kuriose pavaldi

niai, nežiūrėdami į savo sąlygas, lingavo, džiaugėsi. 
Artilerijos pulkas Madride, net keturis kartus šovė iš 
kanuobų; net žemė sudrebėjo. Dieve.. .. šūviuose 
gema, šūviuose ir miršta.

Macedonijos gyventojų likimas.
Austrijos konsulis, gyvenantis Turkijoje, paduo

da savo raportuose Austrijos valdžiai, kad Macedo
nijos gyventojų likimas yra gana kritiškas. Daugiau
siai kenčia čia gyvenanti serbai ir bulgarai, kuriuos 
žvėriškai kankina Turkijos kareiviai. Turkijos ka
reiviai eina per laukus būriais, kaip blogmečiuose še- 
rančiai, ir atradę laukuose dirbančius žmones, vyriš
kius užmuša, o moteriškaisias su vaikais, nežmoniš
kai kankina. Prie Turkų kareivijos, prisideda ir gau
jos graikiškų valkatų, kurie elgiasi neblogiaus uŽ 
pirmuosius. Turkijos valdžia nesirūpina sumažint 
tais žudymas, sudraust savo žvėriškąją kareiviją, 
vien tik daboja, kad neišeitų į užrubežius teisingos 
žinios kurių pančiojimui, uždėta aštri cenzūra.

Tarptautiškas trustas.
Nemalonu buvo Amerikos plieniniam dievaičiui 

varyt konkurenciją su užrubežio plieno liejyklomis 
kurios tankiai šitą pirmutinį priversdavo kartais nu- 
mažint plieno kainas arba greičiaus išvežt svetur sa
vo išdirbimus, kada Europoje, darbininkams pusdy
kiai dirbant, išdirbiniai būdavo kur kas pigesni, tai 
reikėjo kaip nors jieškot vaisto, kuriuomi būtų gali
ma apsisaugot nuo tokių negeistinų, vaizbos kebo pa
stojimų, kas gabaus ir pasisekė surast. Europoje 
tveriasi “tarptautiškas plieno trūstas”, kurs Žinoma, 
turės šokt pagal amerikoniškojo dievaičio trimitą, 
nes šis iŠ anksto pasirodo didžiausiu ir tvirčiausiu. 
Trūstan įeina: Visos Belgijos lieijyklos, kurios per 
metus išdirba 125,000 tonų plieno. Rusija 2,000,000 
per metus. Vokietija 11,000,000 tonų ir Amerika su 
23,000,000 tonų per metus ir su $1,000,000,000 pi
nigų.

Na, kur vienybė, ten galybė.

Netikras studentas.
Peterburge atsirado drąsus vyrukas kurs apsi

rengęs studento drebužiais, eidavo prie Dūmos atsto
vų melst sau pašelpos. Nuėjęs, pirmiausiai tėmy
davo katras iš atstovų, kokių yra pažvalgų ir kokią 
pusę remia. Teip ištyręs atstovų pažiūras, sueidavo 
su jais į kitokias kalbas, kur prisipažindavo save 
esant tokių pažiūrų, kokių pažiūrų yra atstovas su 
kuriuomi jis kalba ir teip: Socijalistams jis sakėsi 
esąs socijalistas, spaliečiams, spaliečiu, juodaŠim- 
čiams, juodašimčiu ir teip tolyn. Valandą jam sekė
si toks prisikalbėjimas ir tankiai, gaudavo šį-tą, bet 
nepasisekė jam su juodašimčiais. Priėjęs jis prie 
vieno juodašimčių atstovo, paprašė pašelpos ir pasi
sakė esąs tikruoju rusu, lankąs Maskvos universitetą 
ir todėl jieškąs pašelpos. Atstovas su kuriuomi ši-
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tas “studentas” kalbėjosi, atsakė jam, kad nepripa
žįstąs jį tikruoju rusu kadangi matęs jį kalbanties su 
kitą partiją atstovais. Studentas tikrino, kad tikrai 
esąs tikruoju rusu. Atstovas pareikalavo darodymo. 
Studentas sugniaužęs kumščią, kirto atstovui per au
sį sakydamas: “Aš tau sakau, ir šiuomi darodau, kad 
tikrai esu tikruoju rusu”. Atstovas, apsipylęs krau
ju, puolė ant žemės, o žandaras kurs netoli buvo, nu
tvėręs “studentą”, nusivedė policijos stotin, kur pa
sirodė, kad jis nėra joks studentas, tik paprastu pri
gaviku kokią Rusijoje nestokuoja.

Lietuviai Amerikoje.
Seltzer City, Pa.

Čia jau nuo 1906 m. gyvuoja 132 S.L.A. kuopa, 
kuri labai silpnai gyvavo, ir jau net bijojome, kad ne
pairtą, nes skaitlius narią ėjo vis žemyn, ir tokiu bū
du likome tik 6 draugai. Matydami arti esantį pavo
ją, sutarėme parengt prakalbas. Ant prakalbą pa
kvietėme drg. A. B. Strimaitį, kad klausytojams pa
aiškintą S.L.A. naudingumą. Kaip tik pasirodė pla
katai kuriuose prakalbos buvo garsinamos, tuojaus 
pasipylė visokios kalbos, būk atvažiuos tikybos nai
kintojas ir bažnyčios griovėjas.

Prakalbos atsibuvo 11 d. liepos. Žmonių susi
rinko, palyginant su abelnu Čia gyvenančią lietuvių 
skaitliumi, gana daug; mat akyva buvo matyt, kaip 
Strimaitis naikys tikybą ir griaus bažnyčias. Drg. 
Strimaitis, pradėjęs kalbėt, perbėgo Lietuvos istoriją 
ir nurodė, kaip daug lietuviai buvo galingi senovėje, 
kaip prieš juos drebėjo turkai, rusai ir kryžeiviai, o 
tai vis buvo todėl, kad tarpe lietuvių buvo vienybė. 
Toliaus kalbėtojas nurodė, kaip lietuviai pradėjo ke
liaut į Ameriką ir kaip čia per savo nesusipratimą bu
vo lenką skriaudžiami: statė jiems bažnyčias ir tvėrė 
draugijas, vis lenką vardu, ir tik vėliaus pradėjo skir
ties nuo lenką ir darbuoties savo tautos labui. To
liaus, nurodė, kaip lietuviai trūsdamiesi savo tautos 
geroviai, kaip sutverė S.L.A. ir kaip tas Susivienyji- 
mas skilo į dvi dalis ir kaip S.L.A. nuo persiskyrimo 
su savo priešais, pradėjo sparčiai augt, ir kiek S.L. 
A. yra atlikęs labdaringą darbą. Susirinkusiejie klau
sė net kvapą prilaikydami, ir iš ją veidą galima 
spėt, kad “kalba jiems labai patiko. Kalbai pasibai
gus, prie S.L.A. prisirašė 12 naują draugą. Šeip 
viskas buvo pasekmingu, tik susirinkimo vietą kokie 
neišmanėliai buvo užsiundę būriu vaiką, kurie atėję 
po salės langais, prisineŠę visokią blešinią, barškino 
ir švilpė, norėdami susirinkimą sutrukdyt, bet pas
kalijo ir nuėjo sau nieko nelaimėję.

Darbai pas mus labai susilpnėjo ir todėl žmonės 
labai nusiminę iš priežasties bedarbės. Pirmiaus dar 
dirbdavo po 2-3 dienas per sanvaitę, bet dabar ang- 
lią laužyklos visai sustojo ant neaprubežiuoto laiko, 
kąs darbininkus dar toliau^ pastūmėjo į nusiminimą.

Vietinis.

Tacoma, Wash.
Darbai čia eina neblogiausiai pagal šių laikų, nes 

bent tarpe lietuvių negirdėt bėdavojant su darbais.
Lietuvių čia yra nedidelis būrialis, bet jie grąžei 

sugyvena. Pereituose metuose, mylintiejie savo tau
tą mųsų viengenčiai, sutvėrė čia 161 S.L.A. kuopą 
kuri nors nedaugiausiai narių turi, bet pamažėli vis 
didinasi, auga, ir yra viltis, kad šita garbingojo Su- 
sivienyjimo kuopelė, tolyn, vis augs didyn. Tarpe 
sumanesnių mųsų viengenčių, yra keliatas ir nesusi
pratėlių, bet pasitikima, kad laikui bėgant, ir jie susi
pras ir stos į mųsų eilias ir padės mums darbuoties 
savo tautos labui.

Jurgis Sains.

Philadelphia-Frankford, Pa.
Šiomis dienomis pastnus pasklido liūdna žinia. 

5 d. liepos, 6 vai. ryte (Nugeri- Parke) ant kampo 
Richmond ir Orthodax gatvių policija rado negyvą 
Augustą Banevičių. Manoma buvo, kad tai kokie 
valkatos papildė žmogžudystą, bet gydytojas ištyrė, 
kad Banevičius yra išgėręs nuodus.

Velionis Banevičia pragyveno 13 metų Amerikoj. 
Paėjo Kauno gub. Šiaulių pav., Pavandenio parapi
jos, Pagauručių vienasėdos. Palaidotas tapo visuo
meniškuose kapuose be jokių tikėjimiškų apeigų; pa
laidojimo lėšas uždengė S.L. A kuopa.

Velionis buvo labai darbštus vyras lietuviškoje 
dirvoje ir paremdavo visus gerus užmanymus. Pri
gulėjo prie S.L.A., prie L.S.S. ir prie trijų pagelbi- 
nių ir kitų pirmaeiviškų organizacijų.

L.S.S. 13 kuopa ir Lietuvių Ukėsų Kliūbas, pa
aukavo mirusiam draugui po gražų vainiką. Palaido
jime dalyvavo 3 draugysčių valdyba ir draugai 13 kp. 
L.S. S. Taigi apgailaujame darbštų draugą, dingusį 
iš mųsų tarpo.

Ilsėkis ramiai drauge,lai būva tau lengva žemelė.
S. Kišonas.

Philadelphia, Pa.
Vietiniai lietuviai, gyvenanti šiaurinėje miesto 

dalyje, ruošėsi savo tautiškume ir užmanymuose. Pir
miaus Giedorių Draugystė buvo pagarsėjusi pietinėje 
dalyje miesto, dabar toji yra užgesusi, kita susitvėrė 
šiaurinėje miesto dalyj ir ten tokia draugija dar gy
vuoja.

Yra susitvėrusi korporacija statymui Lietuviškos 
salės iš 150 narių, turi nupirktą žemę ant pat kampo 
Tilton ir Allegheny avė; Suderėjo jau ir kontraktie- 
rių tos salės statymui; kaštuos $50,000, vadinsis Lit
huanian Music Hall. Salė turės 107 pėdas ilgio, 53 
pločio su trimis lubomis. Pirmos grindįs dalinsis į 
keturis kambarius; kambariuos užims Gedimino Klu
bas o kiti du bus duodami vakariniams besilavinimams 
mokinių, giedorių ir tt. Antros grindįs: baliaus ba
ras gėrimams, padėjimas svečią drapaną ir tt. Tre
čios grindįs su didelia galerija, balių šokiams, teat-

i '
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rams ir kitokioms sueigoms bus randavojama. i
Prie pirkimo serų, kiti neprieina apart lietuvių, 

su aukomis teipgi nepriima nieko, tiktai serų pirkikai 
turi ten progą. ’

Toji korporacija į partijas jokias nesikiša. Toji 
nauja Lietuviška Salė bū senti gatava ant Naujų metų.

Taigi su geru noru lietuviai Philadelphijos dalyje 
vadinamoje Richmond iš 150 narių, greičiaus pasta
tys savo salę vertą $50,000 negu Susivienyjimo L.A. 
8,000 sąn. nupirko kolioniją. j

Lietuviai gyvenanti pietinėj miesto dalyj, teip 
pat rengia savo salę, bet galutinis apdirbimas dar 
neužbaigta. 1

Renton, Wash. '
Draugystė Washingtono Valstijos Lietuvninkų 

po vardu D.L.K. Gedimino ir kaipo 112 kuopa S.L. 
A., parengė piknyką naudai draugystės, Rainier par
ke mieste Georgetown, Wash, 4 liepos su prakalbomis 
ir rinkimu aukų tautiškiems reikalams.

Nežiūrint, kad šitoj valstijoj lietuviai išsiskirstę 
po yvairius mažus miestukus, toli vienas nuo kito, 
vienok apie 120 brolių lietuvių susirinko ant to tau
tiško piknyko, kad kitam ir prekevo keletas dol. at
važiuot trūkiu, kas reiškia, tarpe jų tautišką meilę ir 
susipratimą. Visi linksmai praleido laiką prie šokimo: 
“aguonėlės”, “suktinio” ir “klumpakojo”, griežiant 
kapelijai iš 5 ypatų. Teipgi buvo ant to susirinkimo 
ir svetimtaučių iš Seattle, Wash., kaip tai: lenkų, 
italų ir anglų; sykiu imant, buvo ant piknyko į 170 
ypatų.

Kalbėtojai buvo: J. Zeičius, J. Lubinskas, J. 
Martinkaitis, A. Kalvaitis ir p. Jakubauskas iš Taco
ma. 1 kalbėjo A. Kalvaitis išaiškindamas S.L.A. 
mierius ir kokius jis žymius darbus tautai yra nuvei
kęs, su tuomi mažu skailtiumi savo narių. Ragino 
visus prigulėt į tą tautišką organizaciją. 2 Kalbėjo 
J. Lubinskas. Kalbėjo apie reikalingumą darbinin
kams vienybės ir trumpai perbėgo šiądieninį Amerikos 
piniginį krizį. Teipgi neužmiršo ir mus brolių tėvy
nėje Lietuvoj kovojančių už laisvę. 3 kalbėjo J. Zei
čius. Kalbėjo apie blėdingumą svaiginančių gėrimų 
ir rūkymą tabako, ir nurodė kokios iš to būva pa
sekmės.

Labai apgailaujama, kad neteko išreikšt savo 
nuomonių p.p. Jakubauckui ir J. Martinkaičiui, iš 
priėžasties, kad tarp svetimtaučių, nesuprantančių 
lietuvių kalbos, besitraukent tolyn prakalboms, ne- 
aprireikštų neramumas. Užbaigus prakalbas, buvo 
renkama aukos tautiškiems reikalams kuriems surink
ta viso $15. Paskirta $10, sušelpimui moksląeivių 
ir $5 kankiniams. Pinigai pasiųsti iždininkui J. O. 
Širvydui. Įeigos ir išeigos piknyko: Įplaukė: už 
parduotus tikietus $86,25, už minkštus gėrimus, ci
garus ir užkandžius $42,45. Viso $128,70. Kaštų 
viso buvo $111,30. ' Atliko $17,40. Bet dar tikietų 
aprokavimas visiškai neužbaigta, vienok galima tikėt,

kad pelno draugystei liko netoli $30. Užlaikyme 
tvarkos ir vedime viso piknyko, užsipelnė visuome
nės paguodą gaspadorius J. Martinkaitis ir jo pagel- 
bininkas J Jasulaitis.

Sekretorius Draugystes D.L.K. Gedimino.
A. Kalvaitis.

Smulkios žinutės iš svietur.
H Rusijos valstybės Dūmos posėdžiai likosi už- 

ryti, atstovai išsiskyrstė, ir susirinks tiktai 28 spalio, 
baigi Dūma atsinaujįs 28 spalio.

U Popiežių atlankė 174 amerikonai, dvasiškų se
minarijų mokiniai, ir vardu Amerikos valstijų išreiškė 
popiežiui linkėjimus. Popiežius išreikšdamas dėkin
gumą, pasakė, kad jam, popiežiui, Amerika teip mie
la, kaip buvo mielu Jokūbui jo sūnus Beniaminas.

T Mieste Tabrige, Persijoje, nesugauti vagįs įsi
kraustė į Suvienytų Valstijų konsulio namus ir pavo
gė $30,000 gyvais pinigais.

U Monatre, Švedijos konsulis Kairze, įsisodinęs į 
automobilių dvi mergas,amerikones, išvažiavo sau pa- 
sivažinėt, bet netikėtai pasitiko telegramo stiebą į 
kurį smarkiai susitrenkus, Kairze su abiems mergino
mis tapo skaudžiai sužeisti; automobilius gavo galą...

Ii Tabrize tapo išmėtyti atsišaukimai kuriuose 
kurstoma Persijos gyventojus sukilt prieš tenai gyve
nančius rusus. Atsišaukimų turinis užbaigiama: 
“Mirtis rusams ir Rusijos konsuliui”.

U Suvienytų valstijų konsulis Persijoje, dėl bai
mės neramaus gyvenimo, atsisakė nuo vietos. Jo 
vieton paskirta Barkley kurs Washingtone buvo an
truoju sekretorium Anglijos pasiuntinystės.

Sasnovice, Lenkijoj, tapo susektas suokalbis, 
nužudyt Rusijos carą. Areštuota 100 ypatų abiejų 
lyčių. Prie rubežiaus paršaukta pulkas raitos ir 
pėkščios kareivijos. Gyventojai kraustosi iš miestų, 
bijodami iškįlimo skerdynių.

D Kielce, karės teismas nagrinėjo bylas keleto 
Vokietijos kareivių ir kareivijos oficierų apskųstų už 
morališkus prasižengimus prieš moteris kiltesnio luo
mo. Iš apskųstų, 4 oficieriai ir 3 paprasti kareiviai 
tapo pasmerkti nuo 7 sąvaičių iki 8 metų į kalėjimą.

D Kaime Boryaduz, Šveicarijoj, užgimė gaisras 
kurs sunaikino visą kaimą išėmus vieną katalikų ba
žnyčią ir prie jos esančią mokyklą. 900 šeimynų li
kosi be pastogės, o dauguma ir be drebužio.

K Chinų sostapylėje didelis trukšmas iš priežasties 
valdono susirgimo; ligonį gydo 43 gydytojai; turės 

i pasveikt.
i D Tavrize pasklido žinios, kad revoliucijonieriai, 
persai, sumušė valdžios kareiviją kuri neturėjo susa- 
vimi amunicijos. Kareiviją vedė pulkininkas Rachin 
Chana.

| 1) Japonijos valdžia baigia statyt du kariškus lai-
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vus, kurie bus nuleisti į vandenį pradžioje rugpjūčio 
mėnesio. Abudu šarvuočiai galės paimt 20,000 tonų 
sunkumo.

K Alenguone, Francūzijoj, greitai automobilium 
važiuojant karės ministeriui F'tienne su pače ir vai
kais, automobilius nupuolė nuo tilto, kur visi važia- 
vusiejie, tapo užmušti.

1 Londono dienraštis ‘‘Daily Express” skelbe, 
kad Anglijos valdžia pirkusi Brazilijoj statomus 3 
šarvuočius už kuriuos reiks užmokėt apie$50,000,000.

1 Chili republikoj, buvo smarkus žemės drebėji- 
mas kurį atjautė net Peru ir Bolivijos rubežiai. Že
mės drebėjimas padarė žmonėms daug nuostolių.

1 Monahume tapo areštuotu vienas kareivijos ofi- 
cieras 5 kompanijos, 18 pulko pekščiosios kareivijos. 
Skundžiama jį už vogimą ginklų ir jų pardavinėjimą 
revoliucijonieriškų pažiūrų žmonėms.

1 Barbeke, anglių kasyklose expliodavo skryne 
dinamito. Nuo expliozijos trenksmo, 18 ypatų tapo 
užmušta, 12 sužeista.

YVAIRŲS ATSITIKIMAI AMERIKOJ.

1 Columbus, Ohio. Expliodavo katilas tavori- 
nio trūkio, prie ko pečkūrys ir trūkio vedėjas tapo 
užmušti.

1 Philadelphia, Pa. Perkūnas trenkė į bėgantį 
gatvekarį pripildytą nuo lytaus bėgančių žmonių, 5 
moterįs likosi sumindžiotos besiverženčių per duris. 
Šiaip daugiaus nieko.

1 Denver, Cal. Teismas pasmerkė pakorimui 
Guiseppe Allia, kurs praeitą žiemą nužudė katalikų 
kunigą dalinantį žmonėms komuniją. Vienas katali
kų kunigas nuėjo į kalėjimą, idant prikalbint kalinį 
prie išpažinties, bet kalinis kunigą išvijo laukan.

T Chicago, Ill. Tapo čia patubdytas į kalėjimą 
vienas Chicagos parkų policistas J. Gibbons, kurs 
būdamas neva tvarkos dabotoju, užpuolė vieną mote
riškę.

T Prezidentas Rooseveltas ir Valstybės sekreto
rius Root, žada išsiųst vieną karišką laivą “Albany” 
prie Mexikos rubežiaus, kad tenai slopint sukilusius 
gyventojus ir neleist jiems persikelt į Suvienytas Val
stijas.

1 Į San Francisco atplaukė laivas “Sheridan” 
kurs parvežė Filipinų gubermatorių A. L. Gard kurį 
Filipinų sukilėliai pasigavę ant salos Middano, pusė
tinai apdaužė. Gard keliaus į New Yorką ir eis į 
Roosevelto ligonbutį gydyties.

K Chicagoj gyvenanti Prancūzai, 14 d. birželio 
apvaikščiojo savo tautišką šventę, arba dieną pami
nėjimo revoliucijos sukylimo Bastilijoj, Francūzijoje.

H Albany, N. Y. Suvienytų Valstijų valdžia 
pradėjo tarybas su kontraktieriais kasimui kanalo 
Erie. Erie kanalas bus netoli du kart didesnis negu

Panamos kanalas. Kada prasidės darbai prie kasi
mo Erie kanalo, dar nežinoma.

U New Castle, Pa. Kalėjimo kieme, tapo pakar
tas 18 metų Rosaria Sergi, už žudystą kurią šis prieš 
metus papildė ant Antonia Bonti. Tai pirmas teismo 
nusprendimas, kad ir nemetis turėjo būt nužudytas.

Midletown, Tenn. Susirinkusi baltveidžių mi
ne, išlaužė pavieto kalėjimo duris ir išveržusi čia sė
dintį negrą, Hug [ones, pakorė ant telegramo stul
po. Jones buvo kalėjimai! pasodytas už užpuolimą 
ant 17 metų baltveidės, merginos.

K Dunker, N. J. Nesusekti vagįs per langą įsi
kraustė į šv. Jackaus bažnyčią ir sudaužė zokristijoj 
stovinčią pinigų pakavojimui geležinę šėpą, bet joje 
nieko neradę, atkeršijo, nulauždami ranką šv. Petro 
stovylai.

K Philadelphia, Pa. Darže, vadinamam Nugent 
Park, policistas rado negyvą lietuvį, A. Bancevičių, 
kurio kišeniuose rasta tuščia, nuo degtinės stiklinė, 
ir kita, mažesnė stiklinė su nuodais.

K Suvienytų Valstijų lobininkai jau yra sukirtę 
laižybas ir tam mieriui sudėję $125,000. Laižybos 
tarpe tų dykaduonių eina už būsiantį prezidentą; vie
ni tikrina, kad bus išrinktas Taftas, kiti, kad Brya- 
nas.

1 Birmingham, Ala. Sustraikavo Čia 4000 
anglikasių. Kasyklų savininkai parsigabe
no straiklaužius. Straikininkai apsiginklavo ir ap
stojo straiklaužių liogerius, kur prasidėjo šaudynės. 
15 ypatų tapo sužeista. Gubernatorius, suvaldymui 
riaušių, išsiuntė miliciją.

T Cleveland, Ohio. Subankrūtijo “Farmers & 
Merchants” banka, kuri nunešė $100,000 žmonių su
dėtų pinigų.

1 Philadelphia, Pa. Sudegė didelė lentų pjovy- 
klą priklausanti “Provident L mber Co”. Blėdis 
skaitoma iki $85,000.

S. L. A. Reikaluose.
i S.L.A narių atidai.
I Nevienam iš mus tautiečių, rasi teko kuomi nors 
I pasidžiaugt iš augščiaus atliktų, naudingo darbo vai
sių, pašvęstų žmonijos bei tautos labui. Ir kas 
tuomet gal būt žmogui smagesnio, kada mato, kad jo 
darbo vsisiais kiti gėrisi ir jį užtai gerbia. Nors jam 
užtai seniaus daug prisiėjo vargų ir triūso panešt, bet 
triūsas nepasiliko be naudos. Kaip kas ir nesulaukia 
tos laimės savo darbais pasidžiaugt, o parbaigtas yvai- 
rių gyvenimo sunkenybių, pirm laiko tampa giltinės 
auka, nustoja gyvybės, ir visi jo darbai ir siekiai, 
nors naudingiausi būtų, kartu užšibaigia ir netenka 
savo brangaus triūso vaisiais gėrėtis. Užtai gėrisi 
jais jaunesnė gentkartė, ir pasidėkavodama už veikė-
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jo nuopelnus, įrašo jo vardą istorijos knygon seteik- 
dama jam nemirtiną garbę.

Teip, nevienas iš mus šiądien gėrimėsi jau, tais 
tautiečiais, kurie pirmiau už mus atvykę šion šalin, 
pradėjo tvert draugijas ir organizacijas. Paveizdan, 
Susivienyjimą Liet. Am. Atskaičius suvirš 20 metų 
atgal, iki šeidienai, suprasime, kad nevienam iš mus 
brolių ir gana daug prisiėjo panešt ir nukęst visokius 
smūgius iš pusės nesusipratėlių, tamsūnėlių savo bro
lių, ir nuo mus dvasiškijos. Bet nepaisant to viso, 
pasidėkavojant energijaj nenuilstančių mus brolių, 
susilaukėme jau sunkaus darbo vaisių. Skaitome 
šiądien S.L.A. suvirš 8 tūkstančius ypatų ir 40 tūk
stančių dolerių turto. Džiaugiamėsi, kad jau yr gra
žus būrelis suorganizuptas mus brolių ir sesučių. 
Šiame darbe atsižymėjusių vardus, minavojame ir 
juos gerbiame; gerbs juos ir jaunesnieji, kada jau ir 
mus nebus....

Draugai ir draugės! Kuriems tik rūpi labas mus 
tautos ir Susivienyjimo, dabar yra kaleina, mums 
užimt pasidarbavime vietas pirmutinių brolių, užge
susių gyvybėje, bei nusilpusių jau sveikatoje. Kaip 
su pasišventimu darbuosimėsi, gal ir mus kas nors 
atmys, kad gyvenome ir dalyvavome eilėse susi
pratusių brolių. Jau dabar mums, kur kas lengviaus 
pradėtą darbą stumt pirmyn, tik reikia tam tikro mus 
pasišventimo.

Skaitome Suv. Vai. Am. mus tautiečių 4-5 šim
tus tūkstančių, tai Susivienyjimas mus, 8 tūkstančiai 
ypatų dar tik šešėlis prieš šimtus tūkstančių, neorga
nizuotų mus draugų. Daugumas jau šaukia dabarti
nį mus Susiv. milžinišku, bet ištikrųjų, dar jis yra 
tik kūdikis prieš milžiną, iš šimtų tūkstančių, ku
riuos yra mus užduotis, suvienyt. Draugai! Męs 
rūpinamėsi, abelnai, visokiais tautiškais reikalais ir 
šelpiame visokius naudingus užmanymus. Bet agita
cijos dėlei, ištikro męs mažai atkreipiame atidos ant 
savo brolių. Kas metai sudedame po keliatą šimtų 
dolerių—tautiškų centų; juos paskirstome visokiems 
tautiškiems reikalams (nesakau, kad nereikalin
giems), bet agitacijos dėlei, nieko nepaskiriame. Jei
gu mus S.L.A. mažai auga, rasi mažai kas užginčys. 
O vis užtatai, kad neagituojame. Paveizdan: Iš 
tautiškų centų, kas metai trečdalį agitacijai pavestu- 
me ir nors ant trumpo laiko nusamdytume gerus kal
bėtojus (3-4) kurie apvažiuotų tirščiaus lietuviais ap
gyventas kolionijas, ir jeigu jie nepadidintų Susiv. 
ant kita tiek narių, tai pusę tiek beabejonės suorgani
zuotų, į metus laiko kiek dabar ir per pasidarbavimą 
keleto metų, skaitytume tikrai milžinišku Susiv. L. 
A.,susidedantį iš šimto tūkstančių, mus S.L.A. ir gy
vi būdami dar galėtume gėrėties savo darbo vaisiais. 
Kiek teko patyrt, gyvu žodžiu reklemuojanties ge
riausiai sekasi prie ko nors žmones pritraukt. Pas
kui rengiant susiėjimus, reikia kuoplačiausiai pagar
sint, paaiškinant, kokią naudą Susiv. teikia ir t t. 
Neviens žingeidumo patrauktas į susiėjimą ateina ir 

prisirašo. Kada jau sykį prisirašo, ir toliau mato 
kuopose ir organizacijoj gerą tvarką, jis tampa ištiki
mu nariu ir netrukus kifus savo drugus prikalbina 
prisirašyt. Nėkuomet nereikia kitus niekint, nė tam
suoliais juos vadint, nors tokiais jie ir būtų. Jie lai
kui bėgant susipras ir supratimu bei išminčia, su sa
vo pirmesniais vadovais, netik susilygins, bet daugu
mas ir pralenks. Reikia sergėties ko labiausiai “mi- 
lukizmo”—būt vienvaldžiu, sauvališkai, be žinios bei 
patarimo kitų draugų ką nors veikt.

Mus Susiv. Liet. Am., labai tankiai matosi sau- 
vališki draugų pasielgimai, besistengimai kitus val
dyt pagal savo kurpalį ir jiems savo nuomonės, bei 
prisakų brukimas, be kitų draugų pritarimo. Paveiz
dan, drg. Strimaitis, Pensylvanijoi šaukia rajono susi-• • •••••• važiavima. Nuo savęs jau paskiria ir vietą ir dieną 
ir laiką, ir reikalus—kas bus veikiama ir po kiek pa
siuntinių siųst ir tt. Panašus pasielgimai, netik ką 
nepraktiški, bet ir kenksmingi organizacijai—S.L.A. 
Pasirodo, kad Susiv. vieši betvarkė; kaip kas panori, 
teip savo protu kitus randija, pagal susimislijimą pri- 
sakus išduoda, nesiklausęs niekeno patarimo iŠ tos 
aplinkės draugų. Norint ką veikt, visuomet reikia 
klausties diduomenės savo draugų, o tąsyk visoks 
darbas eis kur kas pasekmingiaus sujungtoms draugų 
jiegomis. Persitikrinimas liūdyja, kad kartais žmo
gus tartum gana praktiško ką galvoji, bet žiūrėk, 
kitas tą patį dalyką, ima kur kas sumaniau ir atlieka. 
Tuomet pats priverstas lieki savo draugą gabesniu už 
save pripažint. Čia nemanau drg. Strimaitį nė ką 
kitą užgžiut savo išsitarimu, vien geisdamas labo S. 
L.A., ir matydamas, kas kenksmingu yra organiza
cijai ir mums patiems, priverstas savo nuomonę iš
reikšt kaipo pasargą, kad kiekvienas vengtumiai pa
našiai elgties. Te išnyksta iš tarpo mus noras kitus 
valdyt ir pagal savo nesąmonių smuiką, diduomenę 
savo brolių bei sesučių šokint. Verčiaus būkime vi
si Lygiais draugais ir vadovais, o sauvalė te eina ša
lin iš mus tarpo. Tik draugiškai darbuodamiesi, tik 
draugiškai lavindamiesi, pataikysime į vienybę susi
riši. Mus S.L.A. taps milžinišku, ir męs gėrėsimėsi 
savo darbo vaisiais (tegul mums bus pamokinimu, 
lietuvių rymiškasis—milukinis Susivienyjimas). Te 
tik sauvalė, vienvaldystė ir biurokratizmas vieši, bet 
tokio jo viešpatavimo mums vaisiai gana žinomi, to
dėl vengkime jų.

Į darbą visi draugai ir draugės. Kada skaitlin- 
giaus susivienysime, kur kas daugiau nuveiksime ge
rų darbų, labui mus tautos ir tėvynės Lietuvos.

Vincas Čemauskas.

XVI S.L.A. seimo pasiuntiniams.
Po XVI seimo, prašiau visų pasiuntinių, idant 

malonėtų prisiųst man savo paveikslus mažiukyje for
mate nutrauktus; vieni prisiuntė, bet daug neprisiun- 
tė.

Tada, aš prašiau su tokiu pat mieriu, su kokiu
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dabar prašau, t. y. likimui atminties to triukšmingo 
seimo. Tada nors Istorija dar rašyt buvo nepradėta, 
bet jau mislijau, kad anksčiaus ar vėliaus tie paviaik- 
slai bus reikalingi. Dabar, kada S.L.A. Istorija ti
krai duosis spaudai, tai širdingai meldžiu visų tuo
met 16 seime dalyvavusių pasiuntinių, idant teiktu- 
metėsi savo paviaikslus prisiųst, kuriuos reikės su- 
grupuot į vieną paveikslą visus dėl patalpinimo Isto
rijon. Būtų geriausiai mažiuko formato.

Su pagarba
T. Astramskas.

943 S. 2nd St. Philadelphia, Pa.

XXIII S.L.Ai seimo protokulo nedateklius.
Dešimtoje sesijoj pažymėjimai link užmokesties 

T. Astramskui už rankraščio Istorijos S.L.A. rankių 
sukraipyta. Seimas nutarė T. Astramskui užmokėt 
už rankių $75 tą, koksai dabar yra, o už ano pataisy
mą, kaštus, kokie bus, užmokės Susivienyjimas sky
rium nežiūrint ar T. Astramskas ar kas kitas patai
sys.

Seimo sekretorius p. Strimaitis kodėl tą nutari
mą perkreipė, nežinom, bet, kad perkreipta, tai visi 
pasiuntiniai mato. Velytina, kad sekretorius pataisy
tų nelaukiant reikalavimo ateinančiame seime.

Theo. R. Dudas
V. Skaržinskas 

Pasiuntiniai iš 10 kuop. A. Špėra.
Pasiuntinys iš 170 kuop. J. Belauskas.

S.L.A. Namo reikaluose.
170 kuopa iš Frankford, 25 No. ’’Tėvynės” pus

lapiuose 402 ir 403 išmetinėja man kaltę, kad nepasi
skubinau veikt pirkime namo kurį toji kuopa prote
guoja. Tai-gi aš turiu reikalą atsišaukt nurodant, 
kad 170 kuopa bereikalo tik užėmė “Tėvynėje” vietą 
su savo prikaišiojančiu straipsniu.

1. Žinau, kad aš vienas tą veikt negalėjau be 
pridavimo man iš 10 kuopos dar dviejų komisijonie- 
rių, o be susirinkimo komisijonierius priduoti negali 
niekas. Susirinkimas kuopos buvo 8 d. liepos ir ta
po prie manęs paskirti dar du komisijonieriai, tai-gi 
galime dabar namą apjieškot.

2. Petnerio namas kurį 170 kuopa iš Frankfordb 
proteguoja, yra per brangus. Seimas paskyrė ne 
daugiaus kaip $15,000, o Petneris reikalauja $16,000.

3. Prie to namo, iš Philadelphijos centro t. y. 
nuo Market st., reikia streetkariu persimainant va
žiuot i valandos, taigi, kad jisai jau laukuose, tai iš
sirodo neparankioje.vietoje, bet męs dar kartą mėgin
sime su kitais komisijonieriais apžiūrėt be pagelbos 
protegatorių iš- Frankfordo.

4. Pranešimas apie suradimą namo centrui, 
įvyks iš mus pusės tada, kada galutinai tinkantį na
mą surasime.

Taigi dabar parodau prižastis mus tingėjimo, 
kurs gal labai sunkina 170 kuopą ir jos uolius darbi
ninkus. '

Komisijos narys V. Skaržinskas.

^r.27

Reikaluose visuotinojo balsavimo.
No. 24 “Tėvynės” p. A. B. Strimaičio sumano

ma, kad nariai, norinti būt kandidatais į centro val
dybą, kad užsimokėtų kaipo už apgarsinimą, ką jo 
kandidatūrą organe pagarsįs. Su ši^uo sumanymu 
vargiai kas sutiks. Susivienyjimo organizacija įstei
gė savo organą, idant organizacijos reikalams tarnau
tų veltui, o kandidato į centro valdybą apsiskelbimas, 
juk tai tyras organizacijos reikalas. Gal p. A. B. 
Strimaitis mano, kad kandidatai, kiekvienas garsin
damas save, užims kelis puslapius su išsigyrimais sa
vęs. Jeigu ištikro teip būtų, tai kiek atsišauks kan
didatų, tai nesutilptų jų vieni tik apgarsinimai orga
ne. Abelnai visi trįs paragrafai p. Str. paduoti mą 
neišrodo praktiški, kadangi tę "kalbama vien tik apie 
kandidatų reklemą kas išrodo priešingai.

Aš duodu sumanymą, kad šiokio programo laiky- 
ties:

1) Centro valdyba pagarsįs organe, kad nuo sau
sio 1 iki vasario, atsišauktų nariai norinti užimt 
centro valdyboj kandidatūrą tokio ir tokio nario. 
Atsišaukimą kad siųstų ant vardo sekretoriaus.

2) Atsišaukiantis į kandidatus kad, a) paduotų 
savo vardą ir pavardę, b) kokio amžiaus, c) ar ūkė- 
sas šios šalies, d) kaip seniai priguli S.L.A., e) ar 
yra apsipažinęs su S.L.A. konstitucija ir tvarka, f) 
kas iš Susivienyjimo narių, žinomų draugų gali apie 
jį liudyti.

3) Išsibaigus terminui kandidatų atsišaukimo, 
centro valdyba sutvarkins kandidatų atsišaukusių ru
briką, pagarsįs organe ir pagaliaus sutaisius balsavi
mo blankas (su pažymėjimu atsišaukusių kandidatų) 
ir išsiuntinės kuopoms nubalsuot, paskiriant laiką 
nuo kovo 1 iki balandžio 15.

4) Išsibaigus balsavimo terminui, centro valdy
ba pagarsins organe balsavimo rezultatą, teip, kad 
iki seimui jau būtų visiems nariams žinoma. Garsi
nimo rezultato forma gera kaip No. 20 “Tėvynės” 
yra tilpę.

Tokiu būdu išvengsime nereikalingų reklemų ir 
polemikų. Jeigu vienok draugas patėmytų persista- 
čiusį kandidatą kame nors prasižengusiu prieš S.L.A. 
ar šeip visuomeniškuose reikaluose, turi tiesą ir būti
nai reikalinga pranešt per organą.

Kad suteikt centro valdybai tiesą atimt prasikal
tusiam kandidatui tiesas kandidatūros, tas būtų jau 
perdaug. Daleiskime: Centras atėmė vienam. kandi
datūros tiesą, o Susiv. nariams arba jų daugumui ta 
ypata patiktų ir jie už ją balsuotų, ir pagaliaus ta 
ypata daugiausiai balsų gautų, keno tada liktų vir
šus; ar didumos balsų ar centro valdybos? Centro 
valdyba tik tuos gali išbraukt iš kandidatūros, kurie 
pagal konstituciją netinkami. Užtenka, jeigu kandi
dato blogi darbai su tikrais dokumentais bus per or
ganą apskelbti, tada ir be išbraukimo iš kandidatų ru
brikos, nariai nebalsuos už jį. Kas link priedermės 
kuopų, pilnai sutinku su p. A. B. Str. patarimu.

J. S. Pruselaitis.
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Atidai S.L.A. Schuylkill’o pavieto kuopoms.
“Tėvynės” No. 23 buvo paduotas užmanymas, 

sutvert skulkino paviete rajoną, su tikslu geresnės 
agitacijos, S.L.A. Mums patarlė sako, kur vienybė,

se yra. Kodėl trustisai (? Red.) visuomenei neap
skelbia, koks iždo stovis. Prašome iždo prižiūrėto
jų, kad viskas, aiškiai būtų visuomenei apskelbta

10 kuopos valdyba:

V. Skaržinskas pirmin.
S, Mankus skrt.

Drg. Strimaitis, savo atsiliepime nurodė 31 kuo
pą Mahanoy City, Pa. kaipo atsakantesnėje vietoje, 
kur su mažiaus iškašČių galima susivažiuot dėlei ap
svarstymo bėgančių S.L.A. reikalų ir kaslink sutvė
rimo Skulkino paviete “rajono”. Draugai matomai 
visi sutiko, kadangi ant išsiųstų anonimiškų (anoni
miškų? Red.) laiškų į kuopas ir ant atsiliepimo drg. 
Strimaičio “Tėvynėje” niekas neprotestavo.

Taigi męs 31 kuopos valdyba, pripažindami tą 
užmanymą reikalingu įkūnyt, apsvarstę,- atsišaukėme 
į visas virš minėtas kuopas, susivažiuot vėliaus, 
męs pagal nekuriais kliūtis, negalime prisireng 
26 d. liepos, atidėjome ant vėliaus; visgi galima 
sekmingiaus tą darbą atlikt.

Draugai siųsda?ni pasiuntinius, apsvarstę reika- Į kreipė atidą kaip matome daugiausiai ant apšvietos 
lūs S.L.A.. paduokite kuodaugiausiai naujų patari
mų, męs Mahanojiečiai, tokio pirmutinio susivažiavi
mo, pasamdėme svetainę ant 9 d. rugpjūčio (August) 
nedėlioję. Pasiuntiniai teiksis susirinkt į svetainę p.
J. Margelio, North Main st. Posėdis atsidarys 1 va- 

. landą po pietų.
Vardan kuopos valdyba:

P. Kubertavičius pirmin.
J. Mickus sekr.

nes
ant
pa-

Reikaluose emigrantų Namo.
Susiv. Liet. Am., tai didžiausia tautiška organi

zacija, organizacija pašelpos ir labdaringumo! Apart 
išmokėjimo posmertinių savo nariams, turi dar tam ti
krą fondą tautos labo šelpimui, teip vadinamą „tautiš
kų centų fondą”, į kurį kiekvienas narys moka po 1 
centą ant mėnesio, o seimai kas metas paskirsto pini
gus tautos labui, kur mato reikalą. Pereitus kelis 
metus, kada kova virė Lietuvoje, už laisvę, kova prie
šai despotišką carizmą. Seimai skyrė pinigus už lais
vę kovojantiems. Scrantono-gi seimas Šį metą at-

Suspendavimų reikaluose.
XXIII seimas nutarė, kad prie S.L.A. prigulint 

vyrui su motere, užtenka tik vieno organo egzmp. ir 
tik už vieną mokestis reikalinga, bet centro sekreto
rius verčia moteris lygiai su vyrais mokėt už organą, 
o jeigu nemokama, tai tampame suspenduotomis. Aš 
jau antru kartu esu suspenduota, o vis už organą. 
Aš rašiau centro sekretoriui laišką tame reikale, ant 
kurio gavau atsakymą: Tamista užsimokėk skolą 79 
kp. ir būsi pilna narė. Kad tamistos vyras dar ne
mokėjo už organą, tai tegul ir nemoka, kadangi tami
stos yra užmokėta; juk vistiek katras moka, ar vyras 
ar moteris, bile tik vienas egz. į šeimyną ateina. Su
laukus balandžio bertainio, abudu su vyru užsimokė
jome $1,50 79 kp. ir sakau, jau tik būsiu pilna 
Ugi žiūriu atskaitoje, as ir vėl suspenduota, 
jau centro sekretorius turi ant manęs piktumą, 
tyčia mane spenduoja? >

Jeigu aš turiu mokėt už organą lygiai su savo vyru, 
tai tegul ir visi kiti S.L.A. nariai be jokio išskyrimo 
moka. Jieva Galinienė.

reikalų, kaip tai: Įkūrimo Vilniaus Universiteto, du 
šimtus dol. Atminčiai Šerno 25 metų Jubilėjaus jo 
literatiško darbo, Šerno muzikališkam fondui $100, 
Mokslaeiviams $300, Kudirkos raštams $100, kanki
niams už laisvę $150, Prieglaudos namui

darbai ?
Scranton’o seimas surado vieną naują, didelę 
visų užmirštą, o reikalingą užlopint; tai yra, 
įkūrt emigrantams namą. Visi žinote, jogei dabar 
Amerikos valdžia išdavė labai aštrės tiesas priešai 
ateivius, kurie neturi užtektinai pinigų, adresų pažy
stamų arba giminių, tokius grąžina atgal, o kad būtų 
pagelba, tokius išleistų į šę šalį. Grąžinami kenčia 
didelį vargą, iškaščius ir didelę gėdą, o ne vienas pa
tenka maskoliui į nagus, kalėjiman. Daugumas ir iš
leistų, mieste tampa nemilaširdingai nuskriaustu be- 
priežiūros, per visokius žydus, New Yorko sukčius ir 
kitokius “geradėjus”, o ką kalbėt apie mųsų jaunas 
moteris ir merginas?! Būna aukoms nedorėlių.

Taigi kur mųsų Žmoniškumas Amerikiečiai tame 
respekte? Veik visos tautos Amerikoj, turi globos 
institucijas savo ateiviams. Taigi ir Susiv. L. A.

neprakilnųs
$91,35.

Dargi 
spragą, 
užmanė

nare.

ir ar

Iš kuopų nutarimų.
Philadelphia, Pa. 10T>.L.A. kuopa turėjusi sa

vo pusmetinį susiėjimą, nutarė, užklaust

padarė pradžią lietuvių ateiviams globos. Mųsų 
tautos dirva labai plati ir pilna usnių o į S.L.A. pri
guli dar tik maža dalelė visuomenės kurie deda nors 
po vieną centą ant mėnesio, ant tautos aukuro!

Taigi pereitas seimas ir neišteko daugiaus pinigų 
įkūrimui emigrantų namo, kaip tik paskyrė vieną 
šimtą dolerių. Ką galima nuveikt su šimtu dol. di- 
džiauseme ant svieto porto mieste?

Męs žemiaus pasirašę, seimo išrinkti S.L.A. ko- 
misijon, atsiliepiame į visas S.L.A. kuopas ir draugy
stes ir pavienius draugus. Teipgi atsiliepeme į visas 
lietuviškas draugystes Amerikoj ir į pavienius brolius

iždo Lietuvius, melsdami pašelpos pinigiškos įkūrimui 
prižiūrėtojų, kaip stovi S.L.A. iždas. Kokiose ban- emigrantams namo. Pinigus siųskite tiesiok Susiv. 
k^se yra padėti pinigai, ir ar vienoj ar keliose banko- Liet. Am. kasieriui J. Skritulskas 26 Broad St.

t
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New Britain, Conn. Aukautojų vardai bus pakvi- 
tavoti “Tėvynėj”.

Męs, komisija, pranešame, jogei pradėjome dar
bą reikale emigrantų namo ir pradžioj birželio mėne
sio nutarėm, kad dabar iš pradžių mums geriausia 
susidėt su slovakais, nes slovakai turi tokį namą po 
vardu ir adresu: “Slavonic Immigrant Society” No. 
9 Old slip, New York, Tel. 3066. Bet, kad pra
dėt darbą su slovakais, pagal jų konstituciją, reikia 
įnešt į jų iždą $250 , tai tada galėsime turėt savo at
stovą kaipo direktorių jų korporacijoj ir turėt balsą 
(su mažiaus pinigų mums etika nevelina su jais susi
dėt) direktorių susirinkimuose. Teipgi daleidžia 
tuojaus mums turėt lietuvį agentą priėmimui ir lietu
vių emigrantų, slovakų name, ir parūpinimui darbo 
išjieškojimo adresų reikalaujantiems. Ant toliaus, 
tikimėsi, kad S.L.A. kom. pirkdami namą S.L.A., 
nepirks kitur kaip tik New Yorke, taigi dalis namo 
bus galima pavest ateivių prieglaudai, už ką Sus. tu
rės nemirtiną garbę. Tik meldžiame duot mums pra
džiai pagelbą, o ateitėje būsite visuomene užganėdin
ta iš mųsų darbo.

Birželio 16 d. 1908. Komitetas:

V. Ambrozevičia Newark, N. J.
Andrius Kondrotas Brooklyn, N. Y. 

Antanas Prakevičia Brooklyn, N. Y.

Padėkavones laiškas.

Jonas Skritulskas Esq. 
New Britain, Ct.

Malonus Tamista!

Vakar gavau Tamistos laišką rašytą 13 d. liepos, 
1908 m., podraug su XXIII S.L.A. seimo auka, skir
ta iš tautiškų centų, susidedanti iš $100 ir pašvęsta 
naudai “Šerno Muzikališkam Fondui.

Visų pirmu tariu sąjausmingą ačiū Tamistai už 
nevilkinantį prisiuntimą $100 check'io, kuris bus di
deliu paraginimu draugystėms ir pavienėms ypatoms, 
sekt paveizdą visų garbingiausiojo S.L. A. Negalime 
užtylėt dėkingimo XXIII S.L.A.seimo pasiuntiniams* 
kurių liogika bei platus regėjimas lietuvystės reikalų, 
teikėsi pastatyt “Šerno Muzikališką Fondą” į prieša
kį tautiškųjų reikalų.

Lai gyvuoja Susivienyjimas Lietuvių Amerikoje! 
Lai siekia prie lietuvystę laiminančių jieškiniųl! Lai 
veikia tiktai didžius darbus, tinkamus lietuviškam 
milžinui!!!

Su tikra pagarba

Antanas Rutkauskas, M. D.
Iždininkas “Š. M. F.”

Užkvietimo laiškas.
Lietuviška šv. Petro parapija So. Bostone, už- 

kviečiame visas lietuviškąsias draugystes kokios tik 
randasi Massachusets valstijoje, kad imtų dalyvumą 
parodoje, dienoje pašventimo So. Bostono lietuviš
kos šv. Petro Bažnyčios ir kampinio akmenio. Ta 
iškilminga diena, bus 7 d. rugsėjo šių metų. Bažny
čią ir kampinį akmenį pašvęs Bostono vyskupas.

Taigi, širdingai užprašome visas guodojamas 
Draugystes dalyvaut šitose iškilmėse, kokių dar Bo
stono lietuviai nėra matę, nes mums yra reikalingu 
pasirodyt svetimtaučiams, o ypač Bostone. T^gul 
svetimtaučiai pamato, kad Amerikos lietuvių būrelis 
gyvuoja, kad męs laikomėsi vienybės. Tokiu būdu 
męs elgdamiesi, dirbdami suvienytomis jiegomis, už
sipelnysime didesnę guodonę iš svetimtaučių pusės.

Visos, guodojamos Draugystės, kurios ims daly
vumą šitoj parodoje, malonės pribūt nevėliaus kaip 8 
valandą ryto, 7 rugsėjo.

Turėdami viltį, kad nė viena lietuviška draugys
tė neatsisakys nuo šito mųsų užkvietimo, pasiliekame 
Jus guodojanti draugai. Lauksime Jūsų nutarimo.

Šv. Petro lietuviškos parapijos, būsenčios paro
dos valdyba:

Petras Čeplikas, 
Jonas Jaruševičia, 
Juozapas Šokas, 
Mikolas Venis.
Povilas Mikalauckas ir 
Andrius Starinckas.

Vietinis klebonas J. Žilinskas.

Redakcijos atsakymai.
Liet. Sūnų Dr-ei. Clinton, Ind. Jūsų pritari- 

tarimas L. S. D. iš Springfield, Ill. yra geras, bet ne
aišku, ką tam užmanymui norite užmest. Jų užmany
mu yra, kad susivienyjus visoms tautiškoms draugy- 
tėms gzistuojančioms prie S.L.A. čarterio, prjimt vie
nai kitos besikilnojančius narius be įstojimo mokesties, 
kur mėnesinės mokestis mokėdamas toje draugystėje 
į kurią persikėlęs, gautų ligoje pašelpą. Kitas daly
kas. Springfieldiečiai jieško tik pritarimo, o teisės 
bus sutaisytos vėliaus.

A. J. Tamistos žinutė .... perprasta. Netilps.
121 S.L.A. kp. J ūsų straipsnis negali tilpt

todėl, kad tik vienos ypatos parašyti vardai pirminin
ko ir sekretoriaus.

79 S.L.A. kp. ?Bus kitame numeryje.
S.L.A. nariui. Teip. Kiekvienas S.L.A. narys turi 

pilną tiesą išreikšt savo nuomonę, bet tas išreiškimas 
turi būt be užsipuldinėjimo ant ypatų, be plūdimų, 
tik reikia šaltai, reikalą parodyt, aiškiai.

Ten buvusiam. Tilps kitame numeryje.
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Adresai kuopti viršininkų
92
93

JONAS GIBAVIČIUS, 39 Russell St., Edwardsville, Pa. Via Vil. Barre 
VINCAS JANČAITIS. Box 86, Forest City, Pa.
MIKAS SVETULEVIČIUS. 
M. STEPULAITIS.
MIKAS ALYTA.
MART. ZALIETSKAS.
JOS TYLINSKAS, 5 Parke St., 
M. MOCKUS, Box 54, Detroit 
GEO. GAUBAS, 125 E. 10th St., 
V. SKARZINSKAS, 943 S. 2nd St., 
JONAS ŽEMANTAUSKAS, 39 W. Porter St..
L. KRUTULIS, 247 E. Ridge St., Nanticoke, Pa. 
JONAS ALEKSAITIS, Box 180, Minersville, Pa. 
KAZ. SEMONAS. 9325 Benhoam ave., S. E. Cleveland, Ohio. 
J. P. ČEPULIS, 99 Carrol St., Pittston, Pa. 
JOHN PETRUŠKA, Box 7, Mahanoy Plane, Pa. 
HIPOLITAS VAITKUS, 146 Ames St., Brockton, Mass. 
JOHN KIRVELIS, Box 511, Westville, Ill.
A. MAJAUCKAS, P. O. Pox 254, 
VINC. ŠVERECKIS, 25 Spring St. 
A. V. SUBAČIUS, 420 E. 3-rd St., 
ANTANAS AUDIEJAITIS, 308 E. Rospberry alley, Shenandoah, Pa. 
SIM. ZALNIERAITIS, Box 32, Wanamie, Pa. 
JOS. KAMINSKAS, Box 76, Hastings, Pa.
V. AMBROZEVIČE, • 178 Ferry St., 
ANT. KUKLIERIUS, 
KAZYS ZORSKA, 
P. KUBERTAVIČ, 
T. JAKAVONIS, 1 
J. STARKEVIČIIA.
J. B. KARDOKAS, 
J. G. ALENSKAS,
M. J. DAMIJONAITIS, 
JUOZAS KUNIGĖLIS,
A. LESNIAUSKAS, 
VINCENT SADAUSKAS, 
J. B1KINAS, 
JOHN DIELTUVAS,
B. KONDRATAVIČIUS, 
KONST. JURGELIUNAS, 
JONAS MATUKAITIS, 
CASIMIER MARKEVIČIUS, 
JOHN MISIŪNAS, 
V. SAKATAUCKAS.
J. J. J ANUŠEVIČ1US, 
P. BISKIS, 
LEONARDAS ALYTa, 
ANT. BAGDONAS, 
P. KLIMKEVIČIUS, 
PETER MALINAUSKAS 
J. TUMOSA, R. F. D. 2, 
M. PALTANAVIČIA, 
A. SEDLIAVIČIUS, 
A. VILTRAKIS, 
KAZYS PAŠLUOSTA, 
PETRAS BERUKŠTIS. 
KAZYS TAČIONIS, 39 Rear Manton ave., 
J. NEMURA, 26 So. Green St., 
ANT. BUBLIS, Box 129, 
JONAS TAREILA, 20 Bridge St., 
D. MARCINKEVIČIUS, 13 Hughes St., Luzerne Sta.,Wilkes Barre, Pa- 
A. ČEKANAUSKAS, Boland ave,, R.F.D. 1 Box 171 Wilkes Barre, Pa- 
CASIMIER VAIVODA, 43 Spring St., Brockport, N. Y. 
JULIUS VITKAUSKAS, 300 Clinton St., Hoboken, N. J. 
IZABELLA JURGELIUNAITE. 201 C. St., So. Boston. Mass. 
JOS. SREBALIUS. 
BALT. JASIULIS, 
A. JASULIS, 
STASYS ANKUDAVIČIUS, 
ONA ALYTIENE, 
VINCAS BURBA, 
ANT. DRAZDIS, 
ADAM ŠIKŠNIS, 
A. LEVIANIS, 502 N. Oak St., 
S. DAUKANTO D. D.

1
2
3
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Box 86,
218 First St., Elizabeth, N. J.

Box 27, Lost Creek, Pa.
224 E. Main St. Plymouth Pa

349 E. River St., Plymouth, Pa.
Pittston, Pa.
Mich.
Traverse City, Mich.

Philadelphia, Pa.
Waterbury, Conn.
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5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
22
23
24
25
27
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
49
50
51
52
53
55
56
57
58
59
60
61
63
64
65 .
66
67
68
69
71
72
73
74
75
76
78
79
80
81
82
83
84 Juozas butkus,
85 DAM ČEPRECKAS,
86 MAT. URLAKIS,

AND. TREINAVIČIUS, 32 J. St., 722.
PETRAS ŠVEDAS, 421 N. 6th st.
ANTANAS VALINČIUS, 32 Connerton St., New Britain, Conn.

M. URBONS, 535 Nepperham ave., Yonkers, N. Y.
JOS JANKAUSKAS, 488 Schuyler ave., Harrison, N. Y.

Toluca, III.
Union City, Conn.

Wilmington, Del.

P. O. Box 310,
2215 Golden St.,
231 W. Centre St.,

166 Bolton St.,
, 138 Silver St.,

71 Spring St. 
Rear 81 So. Grant St., 

3252 So. Halsted St., 
15 Cherry St., 

101-103 Grand St., 
P. O. Box 91,

118 Brady St., Pittsburg, Pa.
99į Oak St. Lawrence, Mass. 

Box 24 Wilmerding, Pa.
224 Broadway St., So. Boston, Mass.

P. O. Rhone, Pa.
537 E. Broad St., Hazleton, Pa.

P. O. Box 144, Spring Valley, Ill.
94 Washington Pl., Passaic, N. J.

19 Hickory St., Meriden, Conn.
336 Henderson, St., Jersey City. N. J.

120 South ave., Bridgeport, Conn.
338 So. Poplar St., Mt. Carmel, Pa.
250 Vine St. Plymouth. Pa.

161 N. Elm St., Torrington, Conn. 
Foxcroft, Me.

15 Millbury St., Worcester, Mass.
P. O. Box 805, Hudson, Mass.

P. O. Box 76, Shelton, Conn.
277 Quarry St., Grand Rapids, Micb.
421 Renning Alley. So. Betlehem. Pa. 

Providence, R. I. 
Baltimore, Md.

Oglesby, Ill. 
Ansonia, Conn.

Newark, N. J. 
Westville, Ill. 

Scranton, Pa. 
Mahanoy City, Pa.

So. Boston, Mass.
So. Boston, Mass.

New Britain, Conn.
Wilkes Barre, Pa 

Chicago, Ill
Plymouth, Pa. 

Brooklyn, N. Y. 
Gilberton, Pa.

379 Grand St., Brooklyn, N. Y.
544 West 50-th St.,
15 Brook St.,
313 First ave..

New York, N. Y.
Lawrence. Mass.

Carnegie. Pa.
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43 Spring St.,
300 Clinton St.

201 C. St.,
211 First St., Elizabeth. N. J.
8705 Commercial ave., So. Chicago. Ill.

Box 531, Sta. C., Los Angeles, Cal.
Lackowanna Co.,

430 E. Main St.,
313 N. 15th St.,
Box 1. Dickson City, Pa.
1150 Wyoming ave., Pittston, Pa. 

Panna, Ill.
73 Grand St.,

250 Wallace. St.
123 Bonis All.,

1939 Sedwick St.,

Throop, Pa.
Plymouth, Pa.

Springfield, III.

Brooklyn, N. Y.
New Haven. Conn.

Edwarsville. Luz. Co, Pa.
Allegheny, Pa.

So. Omaha, Neb.
East St. Louis, Ill.

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133 E. G. KLIMAS,
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170 !

172

173
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DOM. LEKAVIČIUS, Box 7, Courtney, Pa.
IG. J. JURKŪNAS, 221 High St. New Britain, Conn.
K. P. ŠIMKONIS, Box 671, Turners Falls. Mass.
VIN. TUTLIS, Box 141, Export, Pa.
GEO. MIZERIS, PO. Box 257, Herrin, III.
J. J. KURTINAITIS, Box 143, Cle Elum. Wash.
JOS. ANDRUŽIS, Box 177, Herminie, Pa.
BRONIS STEPONKUS. 923 Buchanan St., San Francisco, Cal. 
AND. VARAŠKEVIČIA, 70 Lafayette St., Paterson, N. J. 
KAROLIUS VALACKIS, 38 Nelson St., West Lynn, Mass.
KAZ. DRAUGELIS, P. O. Box 143, Johnson City. Ill. 
PETRAS J. BABILIUS, 8 Pine St. Cambridge. Mass. 
TAM. ZURAUCRAS, Box 776, Collinsville, III.
ALEKS BAGINSKIS, 11 Third ave. Taunton, Mass.
JUOZAS KRUNKAUCKAS. Box 35, Lost Creek, Pa.
V. P. DOVIDAITIS, 1112 Lobdell St.. Wilmington, Del.
VINCAS BRUSOKAS. 1149 So. Oakley ave., Chicago. Ill.
JONAS JOZAVITAS, Box 199, Ladd. III.
K. ŠEŠTOKAS, 1020 Butler St.. Easton, Pa.
ALEX KALVAITIS, Box 60, Renton Wash.
SIM. KARALIUS, 346 Lenox St., Norwood, Mass.
JONAS BARKAUSKAS, 112 W. Carson St., 40 Ward. Pittsburg, Pa.
STEP VOSYLIUS, 1405 1-2 N. 7th St., St. Louis, Mo.
A. B. ANDRUŠKA, Box 92, Wilson, Pa.
JOHN BRAŠKIS, 237 Sandress St., Athol, Mass
A. SUTKAITIS, 2 Hillard St., Providence, R. I.
ST. MACAVIČIUS, 241 E. Main St., Plymouth, Pa.
JOS. SELIOKAS, 32 Meadow St., Bristol, Conn.
JUOZAZ DANUSAS, Box 50 Clinton, Ind.
JONAS JANKAUSKAS, 4559 S. Hermitage ave., Chicago, III. 
CHAS. ZALEŠKEVIČI A, 37 Wright ave., Northampton, Mass.
S. A. STANKEVIČIA. 60 Wells St.. Hardford, Conn. 
GEO. KAIRAITIS 
P. SINKEVIČIUS, 
A. ŠERKŠNIUTE, 
JUOZAS REVUTA.
J. ZlRONAS, 184 W 18th St.. Chicago. III.
L. GRICIUS, Box 65, Livingston, III.
JOHN ZAS1ATIS, 1410 Wentworth ave., Chicago Height. III.
J. RUMBAVICH, R. F. D. No. 1. Box 13, Pottsville. Pa.

20 Stiles Hall. Valparaiso. Ind.
J. G. MELSBACK, 47 Myrtle St.. Meriden. Conn.
VINC. SAMULAITIS. Box 14. Spaulding. III., Sangam Co. 
STAS. KIRMINS. 2220 Tustin. St.. Pittsburg, Pa. 
STASYS GRIGALIŪNAS, box 124. Wilburton. Okla.
ONA DANIELIUKE. 7 Harrison St., Cambridgeport. Mass. 
ANTANAS BRIDIS 2498 Kensington, ave.. Pull. Sta. Chicago. HI.
M. VIKEROTAS. Box 974 Rockford. Ill.
SIMON DULINSKI, 311 N. Howard St.. Duąuoin, III.
J. T. KAZLAUCKAS, 248 Wallace St., New Haven. Conn. 
JOS GRUDZINSKAS, 519 Pleasant St., W. Scranton, Pa. 
VERONIKA UNSKIENE, P. O. Box 450. Westville. III. 
Miss NELLIE DOUGLAS, 33 Clinton ave., Bridgeport, Conn. 
ANT. PALŪPIS. 30 Uxor all., S. S. Pittsburg, Pa. i 
GEO. KRUNGLEVIČIUS, P. O. Box 45, Girardville, Pa. 
W. OPANAVIČIUS, 211a Frontenak St., Montreal. Can.
A. ZEKAS. Ashley Sta., Wilkes Barre, Pa. 
P. NORKUS, 25 Van Buren St., Passaic, N. J. 
PRANAS ČELKONAS. Box 34. Central Falls, R. I. 
JONAS PEZA. 6915 Me. Clure ave., Swissvale, Pa. 
A. AKRAMAVIČIUS, 311 South ave, Dubois, Pa.
F. J. BAGOČIUS. box 1399. Pittsburg, Pa. 
GEO. GUZAVTČIUS. box 155, Bendl, Ill. 
P. MALAIKO. 79 Limerick St. Gardner, Mass. 
J. J. SMAILIS. 255 Kyle St.. Youngstown, Ohio.
J. JUOZAPAVIČIUS. 604 W. German St., Baltimore. Md. 
MOT. ZUBRICKAS. 27 N. Union. St. Easton. Pa. 
R.’LEKAVIČIUS, box 169. Donora. Pa.
A. ADOMAVIČIUS.
A. J. SOSNOWSKI.
P. LUKOŠEVIČIUS. 
STASYS ŠALČIUS. 
Miss ANNA AVIETA, 
F. DANEVIČIUS.
T. FRANCKAITIS, 309 Franklin St..
F. NAIKELIS,
ANICETAS BUBELE, 
STASYS KIŠONAS,
KAZYS AMBRAZIUNAS.
PET. VOLOTKEVIČIUS,

PETRAS JURKONIS,
KAZ. ŠEMETA, box
PET. VAIČULAITIS.
K. J. VALINSKAS, 
ANT. ŠVENČIUNAS.

box 169.
Sta P. Box 84, Tacoma. Wash.

box 175. Freeland. Pa.
box 102, Puritan, Pa.
Box 171, West Frankfort, III.
303 W. 4-th St.. So. Boston. Mass.

Box 12, So. Lorain. Ohio.
Joliet, III.

179 Ludlow St. Stamford. Conn.
818 Racine St., Racine. Wis.

4620 Melrose St. Fr-rd, Philadelphia. Pa.
Box 21, Bentleyville, Pa.
17 Ervin St., Duquesne. Pa.

Box 193, Athens. IlL
1037 Sta. C., Toronto, Cnt, Canada, 

113 Prospect, St., Beloit, Wis.

Box 6, Steger, IlL 
, Lox 66, Eeckemeyer, III.
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178 A. ABRAITIS, 8516 Hoffman ave., Cleveland, Ohio.
179 M. VALENTUKONIS. 1346 So. Park ave., Waukegan, Ill.
180 JONAS PABARŠKA. 127 N. 10th St., De Kalb, Ill.
181 JONAS RAMONAITIS. Box 111, Maryville, Ill.
182 P. DAMBRAUSKAS. 228 Valley. St., Dayton. Ohio.
183 KAZ. ŠEŠTOKAS, 97 Evergreen ave., Chicago, III.
184 ZIGM. SELVESTRAVIČIUS. 349 John St.. Harrison. N. J.
185 AD. HANDROS. Box 792, Indiana Harbor, Ind.
186 P. J. MULEVIČIUS, Box 1512. Orange. Mass.
187 A. J. BANEŠAUSKAS. Box 7. Silver Creek, Pa.. Sch Co.
188 P. J. MIKELĖNAS, 166 N. Main St.. Naugatuck, Conn.
189 ANDRIUS ŽUKAUSKAS, Box 281, Saint Clair, Pa.
190 JOS B. BALCHIUS, 57 So. 1-st St., Brooklyn, N. Y.
191 M. KIUBERIS. 758 — 123-rd St., West Pullman, Ill.

PERMAINANTIEMS ADRESUS.

Kiekvienas kurs permaino savo adresą, būtinai turi paduot 
sykiu su nauju ir senąjį adresą. Daugumas atsiunčia laiškelį ku
riame reikalauja permainyt adresą, bet kur pirmiaus gyveno, tai 
tik jie patis žino. Kiekvienam turi but žinoma, kad čia reikia da
bot 7,000 adresą, o netiktai vieno to, kurs tokius pataisymus at
siunčia. Taigi, kiekvienas, kurs permaino savo adresą, būtinai 
turi šalę naujo adreso, paduot ir senąjį, kur pirmiaus gyveno; t. y. 
numerį, gatvę ir miestą. Apart to, būtinai reikia pažymėt prie 
kokios kuopos S.L.A. priklauso. Neišpildant šito, geriaus, per
mainyt adresą nereikalaukite, nes nebus išpildyta.

Kuopą viršininkai malonėkite priduot vardus ir adresus tą, 
kurie turi but išbrauktais, ar šeip dėl kokios priežasties, neturi 
tiesos gaut “Tėvynę”, nes teko patirt, kad daugelis narią yra nu
mirusią, o “Tėvynė” jiems vis yra siunčiama, nes čia nieko neži
nant, negalima jiems buvo sulaikyt. Visa tvarka paeina nuo jąs 
pačią draugai.

A dministracija.

Klaidos atitaisymas.
26 “Tėvynės” numeryje, įsiskverbė žymios klai

dos. “Tėvynės” spaustuvės apyskaitoje, įeigų sky
riuje, abelnose sutraukose yra pažymėta: Kovo mėne
syje, įeigų buvo $85,90. Turi but $35,90. Gegu
žio mėnesyje pažymėta, kad įeigų buvo $288,50, turi 
but $251,40.

V. S. Jokubynas.

Pajieškojimas.

Pajieškau savo vyro Pranciškaus Vyturio, vadinamo teipgi 
Kazlaucku. Paeina iš Kauno gub. ir pavieto, S takią parapijos, 
Kibartą kaimo. 5 metai kaip Amerikoje, gyveno New Haven, 
Conn., išvažiavo iš namą sirgdamas 22 d. birželio m. Jis yra 30 
metą amžiaus, 6 pėdą augščio, juodbriuvas, juodais plaukais, ma
žais ūseliais. Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinoti po adresu: 
OS Mrs. Ona Vyturienė,

130 James St New Haven, Conn.

Piknykas!
New Britain, Conn. Draugyste “Žirgvaikis” parengia piknį- 

ką, kuris atsibus 8 d. Rugpiučio 1908 m., Shuttzen Parke. Prasi
dės 12 valandą dieną ir trauksis iki vėlai nakčia. Visus lietuvius 
ir lietuvaites, vietinius ir aplinkinius meldžiame atsilankyt. Į par
ką galima davaziuoti visais karais, imant transportus ant West 
Main st., kuris daveža netoli Parko. Įžanga visiems dykai.

Širdingai kvičia dr-stė “Žirgvaikis”.

A. f A.
Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad a. a. Juozas Dičkus 

persiskyrė su šiai pasaule 11 d. liepos 1908 m. Priežastis jo my
rio buvo ta: Per sunkumą darbo mainose, apsirgo Reumatizmu ir 
pasirgęs apie 8 mėnesius, pasimirė. Iškilmingos laidotuvės atsibu
vo 13 d. liepos ant lietuvišką kapinių šv. Kazimiero parapijos, 
Pittston, Pa. A. a. Juozas Dičkus prigulėjo prie dr-stės šv. Juoza
po, kuri dalyvavo ant jo laidotuvių, a. a. Juozas Dičkus paeina iš 
Lietuvos, Suvalkų gub., Marijampolės pavieto, Pagirmonų gmino, 
kaimo Pakuonio. Pragyveno 47 metus amžiaus, apsivedęs išgyve
no 22 metu, Amerikoje pragyveno 11 metų Paliko savo moterį 
su aštuoniais vaikeliais dideleme nuliudime. Giminės ir pažįsta
mi atsiduskite už a. a. Juozo Dičkaus dušę,

Dr-stės šv. Juozapo raštininkas,
M. Gusas.

Pranešimas lietuvių draugystės po var
du “Laisvė”.

Birželio 26 d., 1908 m. susirinkime draugai nutarė sekančius 
punktus: 1. Draugai važiuodami į kitus miestus, turi pasiimti nuo 
draugystės paliudyjimą arba atliuosavimą, mokėdami 1 dol. ant 
metų. 2. Kurie draugai gyvena tolimesniuose miestuose, turi pa
siimti atliuosavimus arba pasportus, o jeigu to nepadarys, tai su
sirgę negaus pašelpos. 3. Draugystė parūpina visatiną antrašą ir 
ir patalpinam šiame laikraštyje du kartu, kuris yra reikalingas vi
siems draugams dėlto, jog susirgę draugai turi prisiųsti laiškus į 
draugystę. Taigi, rašydami laiškus užrašykite savo tikrus antra
šus, tai yra: tikrą gatvės vardą ir stubos numerį, kad butą galima 
sužinoti, kur katras gyvenat. 4. Reikalaudami pasportų arba kon
stitucijų, prisiųskite drauge su laišku ir pinigus, už pasportą $1 
(vieną dol.), o už konstituciją 25 c. ant šio antrašo:

Jonas Stasevičius
1413 Page St. N. S. Pittsburg, Pa.

Pagaukit vagį.
Aš Adomas Truska pajieškau Vincą Kvederą, jis paeina iš 

Suvalkų gubernijos, Seinų pavieto, gmino Veisėjų ir gyventojas 
Veisėjų, dabar gyveno Shenandoah, Pa. ir pavogė mano pinigų 
$300 ir 60c. (tris šimtus dol. ir 60 c ) ir išvažiavo nežine kur. Jis 
yra jaunas, 26 metų amžiaus, 5 pėdų ir 8 colių dydžio, ant dešinės 
pusės kaklo yra didelis randas, o ant kairėsės rankos yra numale- 
votas laivas.

Taigi, jeigu kas apie jį išgirstų, kur jis yra, malonėkite pra
nešti, o aš jums didei atlyginsiu.

Adomas Truska,
Z8 7 Union St. Shenandoah, Pa.

Revoliucijos ir socijalizmo Dainos ir 
Eilės.

Šioj gadynėj dainuojamos vargšų darbininkų dainos iš visur 
surinktos ir su paveikslėliais. Kurioje telpa 75 puikiausios daine
lės ir yra verta 50 c. knygelė, bet kas prisius indėjęs 20 c. tam bus 
prisiųsta, o pardavėjams ir agentams ant pusės rabato.

W. J. Petkon,
36 303 N. Main, St. Brockton, Mass.
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DYKAI VISIEMS! LIETUVIAI TEMYKITE!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7 , su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai. su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur-. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

280 Špilgasu apsauga" 
nuo pametimo $1,75 

351 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

340 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

216 Kamposėlis vy
rų ir moterių $4,25 

325 Žiedas $6.00.
Didelis ir sunkus $10

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col ilgio $3,75

Tie visi visi paveiks
lėliai yra 10 k. čysto 
aukso, tautiški, spe-

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu’S T. A Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta paČta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant Šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

K. Vilkievich, 112 Grand 5t., Brooklyn, N. Y.

Formciai
J. N. Šimkus, 4559 So. Hermitage Ave. 

Chicago, III.

Jrusmęs Parduodame
Visada teisingos prekes.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas KriaučiusJ

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tes ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto.

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką.
__ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ J

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką.
Pinigus į 12 dienų pristatau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS .
CZAPLIKĄ

Užlaiko puikiausius gčrymus, alus, elitu 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gėry mus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.
Susiv. Liet. Amerikoje

Central. Komitetas.
PREZIDENTAS:

F. J. Bagoči us
1815 E. Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

VICE-PREZIDENT AS:
J. Tareila

20 Bridge St.
Ansonia, Conn.

SEKRETORIUS:
Jonas Žemantauskas

39 W. Porter St
Waterbury, Conn.

KASIERIUS:
J. Skritulskas

26 Broad St
New Britain, Conn.

KASOS GLOBĖJAI:
T. Paukštis

123 N. Main St
Pittston, Pa.

A. B. Strimaitis
Box 4

Schuylkill Haven, Pa.
KNYGIUS:

V. Kaunas
325 Summer St.

W. Lynn, Mass.
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Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystes ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas, butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.
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APTIEKA.
Draugei Ir draugia, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Prajunką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

----- APTIEKORIUS------------

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
125 K. Main St. Amsterdam, N. Y.

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

res, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir

stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautiška Žiedą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus *•.75. St eliuojant paduoki
te teisinga piršto miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 So. Halated St.

Chicago, III.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

WllflISHinillllllHIHIIIHIIflIIIIIHIIIIIIIIIII
H Telephone 21074 So. Boston.

| Dr. F. MATULAITIS |
g Offiso valandos: ■
m So. Boston, Mass., .495 Broadway
= Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. S 
g Montello, Mass., 117 Ames St. B 
h Utarnjkaisir Petnyčioms nuo 3 iki 6 vai.
wiiiiwiiniiiinmiHiiiiiiniiiiiiimiiiiwnii

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKI

KALBA.
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
pagal geriausį kalbamokslinį būda, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas 

M. PALTANAV1ČIA
15 Millbury St, Worcester, Mass.

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. Halsted St. Chicago

Lietuviai! ra- 
šykitėsi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...


